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STRUČNÝ PROFIL 
SPOLOČNOSTI

NAY a.s. je najväčším maloobchodným predajcom spotrebnej elektroni-
ky s  trhovým podielom 20,2 %. Na slovenskom trhu pôsobí už viac ako 
30 rokov. Patrí medzi spoločnosti, ktoré inováciami formovali a  dodnes 
formujú podobu maloobchodného trhu na Slovensku. NAY priniesla na 
trh svetové značky elektroniky, franchisingový model, veľkoformáto-
vé predajne, jeden z  prvých lojalitných programov, dlhý rad doplnkových 
služieb a  dnes je jedným z  pionierov omnichannelovej maloobchodnej 
stratégie na Slovensku.

Jej cieľom je prinášať zákazníkom pozitívny zážitok z nakupovania vďaka 
kvalitnému poradenstvu, širokému portfóliu, férovým cenám, prehľadné-
mu webovému prostrediu, atraktívnym predajniam a najmä plnohodnotnej 
starostlivosti o zákazníka ako o klienta vďaka poskytnutým službám a ver-
nostnému klubu.
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SKUPINA NAY

Spoločnosť NAY a.s. vlastní 100 % obchodných podielov v spoločnosti Electro World s.r.o., ktorá je 

jedným z najväčších multikanálových reťazcov špecializujúcich sa na predaj spotrebnej elektroniky, 

výpočtovej a  telekomunikačnej techniky a aj domácich elektrospotrebičov, vrátane príslušenstva 

a poskytovania všetkých súvisiacich služieb. Spoločnosť na trhu v ČR prevádzkuje 39 predajní. Za 

rok 2021/2022 dosiahla hodnota tržieb tejto spoločnosti 201 215 tis. € (5 088 721 tis. Kč) a hodnota 

základného imania predstavovala hodnotu 2 461 tis. € (60 000 tis. Kč).

Dňa 24. novembra 2021 bolo rozhodnutím spoločnosti NAY a.s., jediného spoločníka spoločnosti 

Electro World s.r.o., roz hodnuté o vrátení časti vložených prostriedkov do ostatných kapitálových 

fondov dcérskej spoločnosti Electro World s.r.o. vo výške 25 000 000 Kč (v €: 925 071 a vyplatení 

podielu na zisku v celkovej výške 51 844 286 Kč (v €: 2 037 504).

Dňa 8. januára 2021 uzatvorila spoločnosť NAY a.s. rámcovú zmluvu o prevode 100 % obchodného 

podielu spoločnosti K+B Expert s.r.o., Klíčany, U Expertu 91, okres Praha-východ, PSČ 250 69, iden-

tifikačné číslo 406 13 666. Dňa 2. februára 2021 Úrad pre ochranu hospodárskej súťaže v Prahe vydal 

kladné rozhodnutie k tomuto prevodu. Zmluva o prevode obchodného podielu nadobudla účinnosť 

dňa 1. apríla 2021. Následne došlo k zmene názvu spoločnosti na EWEX Retail s.r.o. Dňa 22. sep-

tembra 2021 bolo spoločnosťou rozhodnuté o fúzii zlúčením spoločnosti EWEX Retail s.r.o. so spo-

ločnosťou Electro World s.r.o., ktorá sa stala nástupníckou spoločnosťou. Za rozhodný deň fúzie bol 

určený 1. apríl 2021. Uvedená skutočnosť bola zapísaná do obchodného registra dňa 1. októbra 2021.

NAY a.s. vstúpila 17. januára 2020 do spoločnosti Fotomat,  s.r.o. formou navýšenia základného 

imania spoločnosti, kedy sa zaviazala prebrať záväzok na peňažný vklad vo výške 16,8 tis. €. Vklad 

bol splatený 17. januára 2020. Podiel spoločnosti na základnom imaní dcérskej spoločnosti po na-

výšení základného imania v spoločnosti Fotomat, s.r.o. je 70 %. Zápis tejto skutočnosti bol v Ob-

chodnom registri SR vykonaný 30. mája 2020. Za rok 2021/2022 predstavovala hodnota základného 

imania sumu 24 tis. €. Rozhodnutím mimoriadneho valného zhromaždenia zo dňa 31. marca 2022 

bol vytvorený a  splatený vklad do ostatných kapitálových fondov spoločnosti Fotomat,  s.r.o. vo 

výške 599 308 €. 



HODNOTY 
SPOLOČNOSTI

FÉROVOSŤ
Pre nás je zákazník dlhodobý klient. Základom dlhodobého vzťahu je fé-
rovosť. Sme féroví v  cenách, v  podmienkach, v  prístupe, v  komunikácii 
a v otvorenosti. Chceme, aby každý náš zákazník odchádzal so skúsenos-
ťou, že naše slovo platí.



JEDNODUCHOSŤ
Inšpirovali sme sa technikou. Čím je jednoduchšia na ovládanie, tým je 
užitočnejšia. Ani u nás nezáleží na tom, aký zložitý proces je v pozadí. Dô-
ležité je, aby bolo pre zákazníka všetko čo najjednoduchšie na vybavenie. 
Je jedno, či si chce rezervovať tovar, potrebuje finančný produkt alebo rieši 
reklamáciu. Naším cieľom je všetko na jeden klik či na jeden úkon.

VÁŠEŇ PRE TECHNIKU
Technika zásadne posúva dejiny, pretvára svet a obklopuje nás na každom 
kroku. Stačí si spomenúť na kníhtlač, chladničky, internet či smart fóny. Ne-
ustále sledujeme trendy, prinášame novinky a ponárame sa do detailov naj-
novších technológií. Veríme, že svoju vášeň prenesieme aj na zákazníkov.
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ORGANIZAČNÁ
ŠTRUKTÚRA

MARTIN DERŇAR
riaditeľ pre omnichannel

ZUZANA JURÍKOVÁ
finančný riaditeľ

MARIÁN HOFBAUER
riaditeľ predaja

Omnichannel Finančný manažment SK Maloobchod

Vývoj ERP a integrácie  Učtáreň Stredisko zdieľaných 
služieb a podpory

Projekty a procesy Asistovaný predaj

Customer Experience 
a dizajn



MARTIN DEÁK
riaditeľ IT

EMIL HURAJ
obchodný riaditeľ

VLADISLAV 
KRASICKÝ
riaditeľ logistiky

Informačné technológie Nákup SK  
Biela technika Príjem na CS

BW Nákup SK  
Čierna technika/IT Expedícia z CS a ZO

Databázy Nákup CZ  
IT/SDA/MDA/Mobile/CE Doprava

Prevádzka Marketing Reklamácie

Služby zákazníkom Kontrola

Online marketing Kontrola CS

Správa webového obsahu Recyklačný fond

B2B

Dizajn referenčnej 
predajne

PETER ZÁLEŠÁK
predseda 
predstavenstva

JÁN TOMÁŠ
podpredseda 
predstavenstva

Kontroling/Konsolidácia

MARTIN 
OHRADZANSKÝ
generálny riaditeľ

Ľudské zdroje Expanzia a prenájom 
nehnuteľností

Materiálno-technické 
zabezpečenie

Právne oddelenie Compliance Officer
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HISTÓRIA

1991 – 1997
Franchising

Prvým maloobchodným biznis 
modelom boli franchisingové 
predajne pod značkou NAY na 
Slovensku a Morave. Spoločnosť 
dokázala vďaka exkluzívnym 
veľkoobchodným zmluvám 
dodávať špičkovú elektroniku 
a uzavrela zmluvu s podnikateľmi, 
ktorí prevádzkovali 12 predajní 
v centrách miest pod značkou 
a s tovarom NAY.

1991 – 1997
Prvý distribútor svetových 
značiek elektroniky na Slovensku

V týchto rokoch podnikala 
NAY ako oficiálny distribútor 
najväčších svetových značiek na 
Slovensku. Išlo najmä o značky 
Sony, Panasonic, Grundig, Jamo 
a Yamaha.

1998
Vznik NAY Elektrodom

V roku 1998 vznikla značka NAY 
Elektrodom, ktorá označovala 
nový veľkoformátový koncept 
predajní – prvý svojho druhu na 
Slovensku. Prvou predajňou pod 
značkou nového konceptu bola 
predajňa na Zlatých pieskoch 
v Bratislave.

2005
Vstup Enterprise Investors

Do spoločnosti investovala 
americko-poľská private equity 
spoločnosť Enterprise Investors, 
najväčšia v strednej a východnej 
Európe, a stala sa majiteľom 
48 % akcií. Pôvodní zakladatelia 
firmy Peter Zálešák a Ján Tomáš 
vlastnili aj po vstupe investora 
majoritný podiel akcií.

1998
Internetdom

V tom istom roku ako revolučný 
koncept Elektrodom vznikol aj 
Internetdom - jeho onlinová 
verzia. Spočiatku najmä online 
katalóg produktov je dnes 
najnavštevovanejšou „predajňou“ 
spoločnosti.

2005 – 2013
Dynamická expanzia

Kapitál a know-how investora 
priniesol zvýšenú dynamiku 
expanzie spoločnosti. V rozpätí 
niekoľkých rokov sa sieť rozrástla 
z 12 na 31 veľkoformátových 
predajní.

1999
Vznik NAY Extra klubu

Vznik jedného z prvých a jedného 
z najúspešnejších lojalitných 
klubov na Slovensku. Obrat jej 
členov tvorí viac ako 50 % obratu 
spoločnosti.

2007
Dobrý anjel

V roku 2007 sa začala spolupráca 
s Dobrým anjelom. Ide o nadáciu, 
ktorá pomáha rodinám vo 
finančnej tiesni s nezaopatrenými 
deťmi, kde niekto trpí zákernou 
chorobou. NAY od začiatku 
prispieva rodinám spotrebičmi. 
Neskôr pribudli ďalšie podoby 
finančnej pomoci.

1991
Založenie NAY
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2008
Centrálny sklad v Senci

V roku 2008 sa udiala najväčšia 
zmena v logistickom systéme 
firmy. NAY otvorila centrálny 
sklad v Senci, ktorý dnes zásobuje 
spolu 78 predajní a 2 e-shopy. 
Zmena priniesla výrazné úspory 
času a financií v logistike a zvýšila 
frekvenciu zásobovania predajní 
podľa potreby až na dennú.

2013
Odchod Enterprise 
Investors

Private equity fond spravovaný 
skupinou Enterprise Investors sa 
rozhodol ukončiť svoju investíciu 
v NAY a predal svoj 48 % podiel 
majoritným majiteľom.

2014
Akvizícia Electro World

NAY uzavrela v roku 2014 dohodu 
s Dixons Retail plc o predaji 
jeho prevádzok Electro World 
v Českej republike a na Slovensku. 
NAY prebrala 4 prevádzky na 
Slovensku a 22 predajní v Českej 
republike. Vďaka tejto akvizícii sa 
stala NAY jasným lídrom v rámci 
kamenných predajcov elektroniky 
v SR a ČR.

2015
Redizajn www.nay.sk

NAY komplexne redizajnoval 
svoju webovú stránku v rámci 
svojej omnichannelovej stratégie. 
Stránka sa stala responzívnou 
a pribudli nové funkcionality, 
plnohodnotný online predaj 
služieb, ako aj content.

2021
Prebratie predajní K+B Expert

Spoločnosť Electro World s.r.o., 
ktorá je súčasťou skupiny NAY, 
v roku 2021 prebrala 21 predajní 
K+B Expert v Českej republike. 
Nové predajne boli začlenené pod 
novou značkou do siete predajní 
Electro World.

2016
4 nové predajne

NAY posilnila svoju sieť novými 
predajňami najmä na východe 
Slovenska. 1. júla otvorila 
predajňu v Trebišove, vo Vranove 
nad Topľou a v Humennom a tiež 
v Rimavskej Sobote. Sieť sa tak 
rozšírila na 36 predajní NAY na 
Slovensku.

2021
Redizajn webov 
a predavačský Tool

Ďalší komplexný redizajn 
a technický upgrade a unifikácia 
omnichannel stránok www.nay.sk 
a www.electroworld.cz 
na novej, modernej a modulárnej 
platforme. Spustenie novej 
aplikácie Tool pre predavačov, 
ktorá v jednotnom prostredí 
efektívne spája všetky systémy 
pre prácu predavačov so 
zákazníkom, tovarom či službami.

2018
Koncept omnichannelovej pre-
dajne

NAY symbolicky po 20 rokoch 
rekonštruovala svoju prvú 
predajňu NAY Elektrodom na 
Zlatých pieskoch a predstavila 
nový koncept omnichannelovej 
predajne.



TOP PARTNERI
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OCENENIA

MasterCard Obchodník roka
MasterCard Obchodník roka je ocenenie najlepších 

obchodníkov v jednotlivých kategóriách maloobchodu. 
Na Slovensku sa ocenenie udeľuje od roku 2013.

MasterCard Obchodník roka 2013 
v kategórii Predajca elektroniky 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2013 
v kategórii Absolútny víťaz 
2. MIESTO

MasterCard Obchodník roka 2014 
v kategórii Obchodník s elektronikou 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2014 
v kategórii Obchodník s elektronikou - 
e-shop 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2014 
v kategórii Absolútny víťaz 
3. MIESTO

MasterCard Obchodník roka 2015 
v kategórii Obchodník s elektronikou 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2016 
v kategórii Obchodník s elektronikou 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2017 
v kategórii Obchodník s elektronikou 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2018 
v kategórii Obchodník s elektronikou 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2019 
v kategórii Obchodník s elektronikou 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2020 
v kategórii Obchodník s elektronikou 
VÍŤAZ

MasterCard Obchodník roka 2021 
v kategórii Obchodník s elektronikou 
VÍŤAZ



Podnikateľ roka na Slovensku 2008  
Ing. Peter Zálešák - víťaz

Superbrands 2013

Superbrands 2014

Superbrands 2015

Superbrands 2016

Superbrands 2017

Superbrands 2018

Superbrands 2019

Superbrands 2020

Superbrands 2021

Superbrands 2022

Superbrands
Superbrands je najuznávanejšou nezávislou globálnou auto-
ritou v  oblasti hodnotenia a  oceňovania obchodných značiek. 
Titul Superbrands je znakom špeciálneho postavenia a  uznania 
vynikajúcej pozície značky na lokálnom trhu. Pečať Superbrands zís-
kajú len značky s výnimočnou povesťou – zákazníci si s nimi vždy spá-
jajú významné hodnoty a majú k nim osobný vzťah. Ocenenie vzniklo vo 
Veľkej Británii a dnes Superbrands Award každoročne oceňuje najlep-
šie z najlepších značiek v takmer 90 krajinách na 5 kontinentoch.

Ernst & Young Podnikateľ roka
Ernst & Young Podnikateľ roka je prvou a jedinou skutočne celosve-
tovou súťažou svojho druhu, ktorú založila spoločnosť Ernst & Young 
v roku 1986 v USA. Oceňuje podnikateľov, ktorým sa podarilo vybudo-
vať úspešný a dynamicky sa rozvíjajúci podnik.
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NAY a.s.
obchodný názov

akciová 
spoločnosť
právna forma

Tuhovská 15
Bratislava
830 06
sídlo

Zapísaná 
v Obchodnom 
registri 
Okr. súdu 
Bratislava I, 
v odd. Sa, 
č. Vl. 1640/B
registrácia

+421 2 49 44 94 49

nay@nay.sk

www.nay.sk 
telefón, e-mail, web

ZÁKLADNÉ ÚDAJE



17 000 000 €
základné imanie

39
počet predajní

375 018 166 €
čistý obrat

1 195
počet zamestnancov

9 762 302 €
zisk po zdanení

1 243 259
počet členov NAY Extra klubu

1991
rok vzniku

Všetky údaje sú uvedené k 31. 3. 2022.
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PREDSTAVENSTVO 
SPOLOČNOSTI

Peter Zálešák, zakladateľ NAY, absolvoval Fakultu 
elektrotechniky a informatiky STU v Bratislave. 

Od založenia NAY pôsobil v pozícii CEO, 
neskôr ako predseda predstavenstva.

Je zakladateľom a členom predstavenstva 
Iniciatívy slovenských maloobchodníkov (ISKM) 

a členom správnej rady charitatívnej nadácie 
Dobrý anjel. Je držiteľom ocenenia 

Ernst & Young Podnikateľ roka na Slovensku.

Ján Tomáš absolvoval Chemicko-technologickú 
fakultu Slovenskej technickej univerzity. 
Bol spoluzakladateľom spoločnosti NAY 
a od jej založenia pracoval na pozícii 
obchodného a marketingového riaditeľa.

Je zakladateľom občianskeho združenia 
Región Vranov a pôsobil v jeho vedení 20 rokov.

Je predsedom nadácie Golfing with Heart. 

Ing. Peter Zálešák
predseda predstavenstva

Ing. Ján Tomáš
podpredseda predstavenstva

NAY a.s.

Electro World s.r.o. 
ČR 100 %

Fotomat, s.r.o.
SR 70 %
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Ing. Peter Zálešák
predseda predstavenstva NAY

V  hospodárskom roku 2021/2022 (od 1.  4.  2021 do 
31. 3. 2022) dosiahli naše konsolidované tržby 443 mil. €. 
V  porovnaní s  predchádzajúcim obdobím tržby narástli 
o vyše 20 %. Z toho na Slovensku (NAY bez vnútrosku-
pinových tržieb) to bolo 250 mil. € a v Českej republike 
(Electro Word bez vnútroskupinových tržieb) 193 mil. €. 
Trhový podiel na Slovensku predstavoval 20,2  % (zdroj 
GfK) a  trhový podiel v  ČR dosiahol 4,5  % (zdroj GfK). 
Týmto sme si upevnili pozíciu lídra na trhu v SR, napriek 
stále rastúcej konkurencii najmä v oblasti internetových 
predajcov.

Za rastom tržieb je hlavne uvoľnenie pandemických 
opatrení v oboch krajinách. Najlepšie sa nám darilo v ka-
tegóriách IT (rast o 18,64 %) a veľkých domácich spotre-
bičov (rast o 17,62 %). I keď online tržby nedosiahli taký 
vysoký podiel ako v predchádzajúcom roku, stále tvorili 
približne jednu tretinu celkového predaja.

Aj vďaka zvýšenému obratu, úsporným opatreniam 
a kurzovým ziskom sme dosiahli rekordnú konsolidova-
nú EBITDU 30,6 mil. €, ktorá nám umožňuje pokračovať 
v  investíciách do informačných systémov, nových tech-
nológií a do pracovného prostredia našich zamestnancov 
a  ich profesionálneho rastu. Uvádzaná EBITDA je vyká-
zaná podľa IFRS štandardov a  zvyšuje ju reklasifikácia 
nájmov (služby/odpisy) vo výške 14,97 mil. €.

Silnou stránkou skupiny NAY je aj robustná bilancia. 
Na konci fiškálneho roku predstavovalo vlastné imanie 
37,3 mil. €. Rozhodli sme sa rozšíriť našu sieť predajní 
v  ČR prostredníctvom akvizície spoločnosti K+B Expert 
a zvýšiť tak počet predajní v oboch krajinách na 79. Pre-
vzatie spoločnosti K+B Expert sa uskutočnilo 1. 4. 2021 
a  zlúčenie spoločností Electro Word a  K+B Expert sa 
udialo ku dňu 1. 10. 2021.

Spoločnosť Fotomat poskytuje službu tlače fotiek pria-
mo z aplikácie smartfónu. Zariadenia Fotomat sú dnes 
umiestnené v predajniach NAY, ale aj u zmluvných part-
nerov (predajne, čerpacie stanice, kaviarne a  reštaurá-
cie).

Pandémia COVID zasiahla celú krajinu a  zásadne zme-
nila správanie spotrebiteľov  – našich zákazníkov. Tieto 
zmeny v  nákupnom správaní zostali aj po odznení ka-
ranténnych opatrení a zákazníci naďalej vo väčšej mie-
re využívajú výhody e -commerce, rezervácie tovaru na 
diaľku, asistovaného predaja po telefóne a omnichane-
lového prístupu. My na to reagujeme inováciami, spustili 
sme nový web a spúšťame desiatky ďalších projektov na 
vylepšenie technológií a  procesov. Chceme zákazníkom 
ponúkať všetky výhody predaja cez internet, s pridanou 
hodnotou našich expertov na predajniach a  blízkosti 
k zákazníkovi vďaka širokej sieti našich pobočiek. —

ROK 2021/2022 V SKUPINE NAY



PREDAJNÁ SIEŤ

Sieť predajní 
Electro World
v ČR
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Sieť predajní 
NAY v SR

Electro World:  Blansko | Brno (3) | Česká Lípa | České Budějovice (2) 
| Český Krumlov | Hodonín | Hradec Králové | Jičín | Jihlava (2) | Karlovy 
Vary | Kolín | Liberec | Litvínov | Louny | Meclov | Mladá Boleslav | Olomouc 
| Ostrava (2) | Pardubice (2) | Plzeň (3) | Praha (5) | Příbram | Sokolov 
| Šumperk | Teplice | Ústí nad Labem | Zlín

NAY: Banská Bystrica | Bardejov | Bratislava [7] | Čadca | Dunajská Streda 
| Humenné | Komárno | Košice [2] | Levice | Liptovský Mikuláš | Lučenec 
| Malacky | Martin | Michalovce | Nitra | Nové Zámky | Piešťany | Poprad 
| Považská Bystrica | Prešov [2] | Prievidza | Rimavská Sobota | Skalica  
| Spišská Nová Ves | Stará Ľubovňa | Trebišov | Trenčín | Trnava | Vranov 
nad Topľou | Zvolen | Žilina



CIELE A PRIORITY
PRE ROK 2021/2022 

Naša stratégia k na plneniu našej vízie 
stojí na troch základných pilieroch

MARTIN OHRADZANSKÝ
generálny riaditeľ



Aj v tomto roku čelíme najväčšej kríze za posledné obdo-
bie – pandémii COVID-19. Toto obdobie so sebou prináša 
veľké zmeny, ktoré majú nesmiernu dynamiku a  malú 
predvídateľnosť. O  to viac v  takejto náročnej dobe by 
sme si mali udržať svoj sen/víziu, ktorý/ktorá motivu-
je k  ďalšiemu napredovaniu napriek všetkým zložitým 
okolnostiam.

V našej spoločnosti sme si vytýčili v minulom období dl-
hodobú víziu: radosť zákazníka nakupovať v našej spo-
ločnosti – mať dokonalý zážitok z nakupovania.

Správanie a očakávanie zákazníka v dnešnej dynamickej 
dobe ovplyvnenej pandémiou a novými technológiami sa 
výrazne mení. Dnes je veľa možností, ako si tovar alebo 
službu objednať, ako si tovar alebo službu kúpiť, akým 

spôsobom zaplatiť aj akým spôsobom si tovar alebo 
službu prevziať (v predajni, kuriérom, cez balíkomat, call 
centrum atď.). Pokryť všetky spôsoby predaja a dodania 
tovaru a služby má aj svoj odborný názov: omnichannel. 
Pod rýchlymi zmenami okolností vyvolaných predo-
všetkým pandémiou v tomto období je o to viac dôleži-
té umožniť zákazníkovi objednať, zaplatiť, dodať tovar 
a služby inými spôsobmi, ako sme boli zvyknutí.

Navodiť dokonalý zážitok zákazníkovi dokážeme, len ak 
zabezpečíme komplexnú starostlivosť o zákazníka z ná-
kupu, nech sa už zákazník rozhodne pre akýkoľvek spô-
sob. K  tomuto cieľu máme nastavenú našu stratégiu, 
ktorú sa snažíme úspešne napĺňať. Naša stratégia k na-
plneniu našej vízie stojí na troch základných pilieroch:

Znie to jednoducho, ale za týmito tromi piliermi je roz-
siahly a  komplexný mechanizmus procesov, ktorý musí 
byť perfektne organizovaný a koordinovaný. Takýto kom-
plexný mechanizmus si vyžaduje kreatívny a technologic-
ký rozvoj, dobrú údržbu a spoľahlivosť. Preto spoločnosť 
naďalej investuje do nových technológií, vďaka ktorým 
realizujeme komplexnú starostlivosť o zákazníka.

Naši zákazníci môžu využívať vo svojich smartfónoch 
aplikáciu, pomocou ktorej vedia lokalizovať a navigovať 
sa k najbližšiemu obchodu NAY, môžu si priamo na pre-
dajni sami pozrieť všetky dostupné parametre o produk-
te, porovnávať produkty a  samozrejme aj zaplatiť bez 
toho, aby išli k pokladnici, napr. cez službu Google Pay 
či Apple Pay, a tovar či službu si vyzdvihnúť vo výdajnom 
mieste.

Naši zamestnanci na predajniach používajú nové tech-
nológie na rýchlejšiu a efektívnejšiu obsluhu zákazníkov 
pomocou tabletu alebo mobilu, vedia zákazníkovi po-
skytnúť na mieste obsluhy všetky potrebné informácie 
o  tovare k  ľahšiemu rozhodnutiu zákazníka a  zároveň 
odporučiť vhodnú službu, prípadne príslušenstvo k  vy-
branému produktu. Navyše, priamo z  tohoto nástroja 
vedia objednať aj napr. časové okno na doručenie tovaru 
zákazníkovi domov.

Naše úsilie bude zamerané naďalej na napĺňanie našej 
stratégie tak, aby sme sa podľa možnosti čo najrýchlej-
šie blížili k našej vízii mať dokonalý zážitok pri nakupova-
ní tovaru a služieb zákazníkom ktorýmkoľvek spôsobom, 
ktorý si zákazník vyberie (omnichannel), a rovnako ma-
ximálne zjednodušili obsluhu zákazníka naším zamest-
nancom v spoločnosti NAY. —
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Omnichannel 
Dodať zákazníkovi tovar alebo 

služby spôsobom, ktorý mu 
najviac vyhovuje.

Služby
Predať zákazníkovi pridanú 

hodnotu k tovaru, ktorý u nás 
nakupuje, a zanechať v ňom 

pozitívny zážitok.

Automatizácia 
procesov

Zvýšiť komfort zákazníkom pri 
nákupe a našim zamestnancom 

pri obsluhe zákazníka modernými 
technológiami.



VÝVOJ TRHU 
 2021/2022 

EMIL HURAJ
obchodný riaditeľ

Celkovo rok 2021/2022 dopadol vynikajúco, 
keďže tržby za tovar narástli o viac ako 18 %.
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Fiškálny rok 2021/2022 bol hneď v  úvode pozitívne 
ovplyvnený odloženými nákupmi z viac ako štvormesač-
ného obdobia zatvorených predajní.

Návrat do predajní

Ľudia, ktorí niekoľko mesiacov nemali možnosť návšte-
vy kamenných predajní a  poradenstva s  fyzickým pre-
davačom, počas prvých mesiacov fiškálneho roku zvý-
šili dopyt najmä po veľkých domácich spotrebičoch a po 
televízoroch. Predpovede či obavy, že zákazníci nebudú 
mať dôvod vrátiť sa do predajní po tom, čo si zvykli na 
online nakupovanie, sa nenaplnili. Prakticky okamžite po 
uvoľnení pandemických opatrení sa zákazníci vrátili do 
predajní a čísla návštevnosti sa prakticky vrátili na pred-
pandemické hodnoty.

Každý tretí televízor je z NAY

Celkovo rok 2021/2022 dopadol vynikajúco, keďže tržby 
za tovar narástli o viac ako 18 %. Darilo sa najmä kategó-
rii IT, ktorá rástla medziročne viac ako 34 % a NAY v tejto 
kategórii prvýkrát prekonala hranicu 10 % trhového po-
dielu.

Druhou najrýchlejšie rastúcou kategóriou boli veľké do-
máce spotrebiče, ktoré rástli o viac ako 20 % a dosiahli 
trhový podiel na úrovni 24  %. Veľmi dobre sa darilo aj 
kategórii malé domáce spotrebiče, ktoré rástli 15 % ras-
tom a dosiahli trhový podiel 23 %. Pozitívny nárast mala 
aj kategória čierna technika, ktorá rástla viac ako 10 % 
a v ktorej sme potvrdili dlhodobé dominantné postave-
nie na trhu s viac ako 31 % trhovým podielom. Zjednodu-
šene, každý tretí televízor na Slovensku je z NAY.

Hoci kategória mobilné telefóny nezaznamenala medzi-
ročný nárast, obhájila sme si 20 % trhový podiel. Veľmi 
dobre sa darilo aj novým kategóriám, ktoré majú v NAY 
relatívne krátku históriu. Napríklad kategória DIY (najmä 
náradie a záhrada) rástla o viac ako 13 %. Najväčší ná-
rast však zaznamenala kategória šport s rastom viac ako 
70 %. Vyhľadávané v tejto kategórii sú najmä elektrické 

kolobežky a elektrické bicykle, ktoré sa tešili počas pan-
démie veľkej popularite. Aj do budúcna vnímame urbán-
nu mobilitu a  cyklistiku ako mimoriadne perspektívne 
kategórie.

Pokiaľ sa pozrieme detailnejšie na jednotlivé kategórie 
z kľúčových kategórií, s najväčšími podielmi na obrate, 
dosiahli najväčší nárast nasledovné: notebooky a  počí-
tače +34 %, chladničky +29 %, práčky a sušičky +15 %, 
televízna technika +10 %. Spolu tieto kategórie narástli 
v hodnote o viac ako 13 miliónov eur. Darilo sa ale aj prís-
lušenstvu, a to hlavne príslušenstvu k mobilným telefó-
nom, ktoré dosiahlo medziročný rast takmer 40 %.

Vývoj online podielu

Podiel onlinu predaja klesal aj rástol. Podiel online preda-
ja dosiahol vo fiškálnom roku hodnotu 31 %.

Tento podiel je samozrejme nižší v porovnaní s predchá-
dzajúcim fiškálnym rokom, keďže viac ako 5 mesiacov 
boli predajne zavreté a  v  týchto mesiacoch teda logic-
ky predstavoval 100  %. Na druhej strane, v  porovnaní 
z  predcovidovým obdobím, tento podiel narástol skoro 
trojnásobne.

Zákazníci jasne ukázali, že veľké domáce spotrebiče, či 
už voľne stojace, alebo zabudované, alebo televízory, si 
chcú pozrieť, „chytiť“ a vyskúšať naživo v kamennej pre-
dajni, prediskutovať možnosti s  odborným personálom 
a až následne spraviť rozhodnutie. —



OMNICHANNEL

MARTIN DERŇAR
riaditeľ pre omnichannel



Finančný rok 2021/2022 sme opäť začali veľmi hekticky. 
Rovnako ako rok predtým s uzavretými predajňami pre 
pokračujúce protipandemické opatrenia, tzv.  lockdown. 
V  rovnakom období otvárala naša dcérska spoločnosť 
Electro World 20 nových predajní prevzatých od spoloč-
nosti K+B. Otvoriť pre zákazníkov nové predajne v čase 
ich núteného uzavretia bol nevšedná výzva. Znamenalo 
to pre nás nutnosť sprístupniť omnichannelový predaj 
cez rezervácie, osobné odbery a  expedíciu zásielok zo 
skladov nových predajní prakticky od prvého dňa pre-
vádzky pod značkou Electro World. Podarilo sa, prevzaté 
predajne si dokázali zákazníkov nielen udržať, ale najmä 
nájsť nových a zaknihovať výrazný nárast tržieb.

Nová online platforma

Hlavnou udalosťou bolo bezpochyby spustenie redizaj-
novaného omnichannelového webu www.nay.sk na no-
vej online platforme. Výsledkom je špičkový zákaznícky 
web, ktorý podporuje rýchle vyhľadávanie produktov 
a  má bezbariérový prístup k  nákupu. Nákupný proces 
začneme a dokončíme v ktoromkoľvek touchpointe NAY 
- umožníme zákazníkovi plynulo prechádzať medzi on-
line a  offline prostredím. Zároveň je nový www.nay.sk 
absolútne transparentný, keď informuje o  cene, doda-
cích lehotách, dostupnosti a má moderne nadizajnovaný 
ponákupný zážitok vďaka online reklamáciám.

Nová aplikácia pre predajcov

Nová moderná a  modulárna platforma sa stala zákla-
dom pre nový web predajcu. Pripravili sme ho skutočne 
na mieru našim poradcom pre predaj, ktorí pomocou 
neho poradia a obslúžia tisíce zákazníkov denne. Umož-
ňuje našim predajcom spoznať zákazníka naskenovaním 
jeho vernostnej karty a  zobrazí mu nápovede hlavných 
odporúčaní pre ešte lepšiu zákaznícku starostlivosť. 
Typickým príkladom je upozornenie na blížiacu sa ex-
spiráciu vernostných bodov alebo dodatočného nákupu 
predĺženej záruky. Zrýchľuje proces nákupu vďaka jed-
nostránkovej objednávke a integrovaným modulom pre 

nákup na splátky a objednanie NAY Dopravy. Obsahuje 
denne aktualizované výsledky a  plnenie individuálneho 
plánu predajcu.

Výsledky nás veľmi príjemne prekvapili. Hneď prvý me-
siac po redizajne stúpli tržby generované aplikáciou 
predajcu v NAY o vyše 40 % a v Electro Worlde dokonca 
o 90 %.

Black Friday v lockdowne

Už necelé 2 mesiace od spustenia zažil nový web nevída-
ný záťažový test. Pokračujúca pandémia COVID-19 nám 
pripravila nemilé prekvapenie vo forme ďalšieho lockdow-
nu, ktorý bol ohlásený len 2 dni pred najsilnejšou akciou 
roka, očakávaným Black Friday. Ďalšie uzavretie predajní 
a presun všetkých nákupov do online priestoru znamenal 
skokový, vyše 6-násobný nárast prijatých objednávok za 
jediný deň. Napriek minimálnemu času na prípravu sme 
nezaznamenali žiaden výpadok či spomalenie a dokázali 
sme obslúžiť každého zákazníka až do vypredania zásob.

Nový normál

Retail sa za posledné 2  roky nenávratne zmenil. Prí-
klon k online nákupom je trvalý, musíme zastihnúť zá-
kazníka tam, kde je. Štandard donášky jedla očakávajú 
pri donáške online nákupu. Funkcia a  koncept predajní 
sa mení. V digitálnej transformácii omnichannelových 
predajní sa nestačí sústrediť len na zážitok z produktu 
a  nákupu. Omnichannelová predajňa súčasnosti musí 
zároveň zvládnuť funkcie logistického centra a fungovať 
ako efektívny „Micro -Fulfilment Hub“.

Prudký rast cien energií prináša pre NAY novú výzvu i prí-
ležitosti. Výzvu zlepšiť energetickú efektívnosť predajní 
a príležitosť podieľať sa na rozšírení energeticky úspor-
ných spotrebičov v  domácnostiach. Veríme, že dané 
príležitosti náležite využijeme a výsledkom bude ďalšie 
posilnenie pozície spoločnosti NAY na trhu. —
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LOGISTIKA

VLADISLAV KRASICKÝ
riaditeľ logistiky

Po dvoch rokoch pandémie môžeme skonštatovať, 
že sme záťažový test zvlád li a vyšli sme z neho 

s modernejšou, flexibilnejšou logis tikou 
a veľkým sebavedomím.
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Finančný rok 2021/2022 opäť preveril pripravenosť na-
šej logistiky a akceleroval jej rozvoj. Zatvorené predajne, 
zmeny zákazníckeho správania, rozšírenie siete, sor-
timentu, ale aj nedostatok personálu – s  tým všetkým 
sme si museli uplynulý rok poradiť. Po dvoch rokoch pan-
démie však môžeme skonštatovať, že sme záťažový test 
zvládli a vyšli sme z neho s modernejšou, flexibilnejšou 
logistikou a veľkým sebavedomím čeliť podobným situ-
áciám aj v budúcnosti.

Blockdown Friday

Najväčšou záťažou pre logistiku je už tradične začiatok 
vianočnej sezóny, ktorý už niekoľko rokov aj na Sloven-
sku štartuje koncom novembra Black Friday. Tento rok sa 
pár dní pred Black Friday opäť zatvorili všetky predajne, 
čím sa tak či tak očakávaný skokový nárast e -shopových 
objednávok ešte znásobil. Takáto zmena v najhektickej-
šom období spôsobí domino efekt. Skladové zásoby sú 
vo väčšej miere ako zvyčajne pripravené v skladoch pre-
dajní, logistika sa preváži z  paletovej takmer výhradne 
na balíkovú, je nutné zdvojnásobiť personál, ktorý však 
nie je dostupný, keďže obdobnému problému čelí celý 
trh, a samozrejme sa preťažia kapacity partnerských ku-
riérskych spoločností. Spätne môžeme konštatovať, že 
išlo o rekordný tlak na logistiku spoločnosti, ktorú sme 
však zvládli napokon s minimálnymi zdržaniami v doru-
čení objednávok zákazníkom.

Rozšírenie všetkými smermi

Začiatkom roka sa rozšírila sieť predajní Electro World 
v  Českej republike o  20 nových predajní, čo znamenalo 
nárast obsluhovaných predajní o 25 %.

V priebehu roka sme rozšírili sklad o 5 600 m2, čo pred-
stavuje rozšírenie o 15 %.

Nárast plochy skladu si vyžiadal nárast počtu artiklov, 
ktorý v priebehu roka stúpol o 33 %.

Rozšírili sme počet partnerských kuriérskych spoločnos-
tí. V Electro Worlde sme implementovali nového doprav-
cu, čím sme rozložili objem doručení z existujúcich dvoch 
partnerov na troch.

Investície

Najväčšou zmenou pre našich zákazníkov bude prebie-
hajúca implementácia nového plánovacieho softvéru, 
vďaka ktorému zákazník v  reálnom čase uvidí polohu 
svojej objednávky (rozvozárskeho auta) na mape, od-
hadovaný čas doručenia, ako aj počet zákazníkov, ktorí 
sú ešte v  poradí pred ním. Okrem toho nový plánovací 
softvér dovoľuje jednoduché presunutie termínu roz-
vozu, možnosť kontaktovania kuriéra či preplánovanie 
rozvozu. Veríme, že vďaka tomuto softvéru bude mať 
zákazník ešte lepšiu skúsenosť s dopravnými službami 
a dokonalý prehľad a kontrolu nad celým procesom.

Okrem nového plánovacieho softvéru stojí za zmienku 
najmä investícia do dvoch poloautomatických baličiek 
balíkov v  centrálnom sklade, vďaka ktorým sa zrýchli 
balenie objednávok a zníži chybovosť. —

POČET ZÁVOZOV DO PREDAJNÍ EXPEDOVANÉ PALETY

2020 2021 2020 2021

117 000

9 550

11 600123 000



SLUŽBY

výnos služby (€)

VÝNOS ZO SLUŽIEB POČET POISTENÝCH TOVAROV

medziročný nárast

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

poistenie tovaru (ks) medziročný nárast

POČET PREDĹŽENÝCH ZÁRUK

predĺžené záruky (ks) medziročný nárast

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

15 %
-5 %

20 %

42 %

5 %

-31 %

18 %
1 %

38 %
16 %

5 %
-26 %

35 %

-21 %

12 %
25 %

10 %

-28 %

24 %

MICHAL HALÁS
koordinátor oddelenia 

služieb zákazníkom

Výnosy z predĺžených záruk mali opäť 
najvyšší podiel na celkových výnosoch služieb.



33

V druhom pandemickom roku 
sa službám darilo viac

Rok 2021 bol z pohľadu predaja služieb na prvý pohľad 
lepší vďaka nižšiemu počtu dní, kedy museli byť predaj-
ne kvôli lockdownu zatvorené (30 vs. 132  dní). Prinies-
lo to zvýšenie predaných služieb, ako sú predĺžené zá-
ruky, poistenie, kalibrácie TV. Na druhej strane sme však 
rovnako ako celý trh zaznamenali pokles v splátkovom 
predaji. Ďalší dôležitý vplyv na výsledky služieb malo 
dotváranie rezerv na krytie opráv tovarov s predĺženou 
zárukou. Táto potreba vznikla z dôvodu zvyšovania cien 
servisných zásahov a  zároveň z  dôvodu nedostupnosti 
niektorých náhradných dielov. Celkovo však výnosy zo 
služieb narástli o 10 % oproti minulému roku.

Predĺžené záruky a poistenia tovarov 
s výrazným rastom

Výnosy z predĺžených záruk mali opäť najvyšší podiel na 
celkových výnosoch služieb, a to aj po zohľadnení navý-
šenia rezervy pre neskoršie opravy. Počtom zmlúv 73-ti-
síc sme rástli oproti minulému roku o 35 %.

V predaji poistenia sme taktiež zaznamenali nárast. Po-
istili sme viac ako 21-tisíc zariadení, čo bolo o 24 % viac 
ako v predošlom roku. Rast v predaji pripisujeme aj zme-
nám, ktoré sme urobili v poistných produktoch, ako napr. 
rozšírenie poistného krytia o krádež pre kategórie foto-
aparáty a notebooky a tiež poistenie smartfónov nižšej 
cenovej kategórie už od 69 €.

Nákup na splátky opäť klesal

Predaj tovaru na splátky klesol aj v  tomto roku. Naďa-
lej sa prejavovali vplyvy z minulého roka, ako boli nižší 
podiel schválených úverov z  dôvodu legislatívnych ob-
medzení a  neochota zadlžovania sa zo strany klientov. 
Na konci fiškálneho roka sa k tomu pridali aj negatív-

ne efekty spojené s vojnou na Ukrajine. Nižší predaj na 
splátky čiastočne ovplyvnil aj fakt, že prvý polrok sme 
spolupracovali len s jednou splátkovou spoločnosťou. Od 
polovice fiškálneho roka sme vo všetkých predajniach 
aj v  e -shope spustili spoluprácu aj s  druhým obchod-
ným partnerom, Home Credit, čo sa pozitívne prejavilo 
na celkovom podiele splátok v  druhom polroku, najmä 
v e -shope. V poslednom kvartáli sme doplnili štandardný 
splátkový predaj aj o možnosť poskytnutia tzv. Peer To 
Peer pôžičky v spolupráci so spoločnosťou Zinc Euro. Vý-
sledkom všetkých negatívnych vplyvov bol pokles podie-
lu splátkových úverov na celkovom obrate o 15 %. Dobrou 
správou je, že spustenie spolupráce s novými partnermi 
v oblasti pôžičiek nám na konci fiškálneho roka pomohlo 
zastaviť ďalší pokles a stabilizovať situáciu pre nasledu-
júce obdobie.

Počet kalibrovaných TV 
a lepenie ochranných fólií 
atakovali historické maximá

Po výmene kalibračných sond vo všetkých predajniach sa 
nám podarilo kalibrovať o 19 % viac televízorov ako v pre-

došlom roku. Nárast sme dosiahli napriek výpadku predaja 
televízorov počas Black Friday, kedy boli predajne z dôvodu 
lockdownu zatvorené. V službe lepenie fólií na smartfóny 
sme dosiahli 36-percentný nárast oproti minulému roku.

Nová služba 
Okamžitá výmena reklamácie

V auguste sme spustili predaj služby Okamžitej výme-
ny tovaru v prípade reklamácie. Táto služba bola dovte-
dy dostupná ako bezplatná len pre členov vernostného 
klubu NAY Extra pre tovar do hodnoty 30 €. Od augusta 
sme túto službu zaviedli ako príplatkovú aj pre vybrané 
tovary v hodnote do 200 €. Do konca fiškálneho roka si 
túto službu kúpilo takmer 8 000 zákazníkov. —

výnos služby (€)

VÝNOS ZO SLUŽIEB POČET POISTENÝCH TOVAROV

medziročný nárast

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

poistenie tovaru (ks) medziročný nárast

POČET PREDĹŽENÝCH ZÁRUK

predĺžené záruky (ks) medziročný nárast

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22
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18 %
1 %
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MARKETING

FRANTIŠEK VÁMOŠI
marketingový manažér

Pandémia presunula život do online priestoru 
a marke tingová komunikácia sa tomu 

okamžite prispôsobila.
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What a wonderful online world

Pandémia presunula život do online priestoru a marke-
tingová komunikácia sa tomu okamžite prispôsobila. 
Druhý pandemický rok nebol do takej miery ovplyvnený 
lockdownami ako prvý, digitálna komunikácia však po-
kračovala cestou nastúpenou v prvom roku pandémie.

Podľa agentúry Unimedia rástol reklamný trh v  roku 
2021 o 10,7 %, hoci ide o odhad čistých výdavkov na re-
klamu, keďže k  dispozícii sú len gross výdavky. Z  toho 
online rástol o 21 %, na druhom mieste TV o 7,8 % a rast 
zaznamenalo ešte rádio s 1,6 %. Ostatné mediatypy za-
znamenali pokles. Nárast trhu bol teda hnaný najmä in-
vestíciami do online.

Podľa IAB Slovakia bol dokonca medziročný nárast in-
vestícií do online reklamy na úrovni 32 %, pričom naj-
väčšia časť smerovala do bannerovej reklamy, searchu 
a video reklamy.

Tieto trendy do veľkej miery kopírovali aj investície NAY. 
Kým offline mediatypy ostali na porovnateľnej medzi-
ročnej úrovni, investície do searchu rástli o  30 % a  do 
bannerovej reklamy dokonca o 80 %. Vzhľadom na cha-
rakter nášho biznisu je search stále dominantný, rast 
bannerovej reklamy a  video je mimoriadne dynamický, 
keďže začína v stále väčšej miere nahrádzať klasické of-
fline mediatypy, lebo spotrebitelia stále viac konzumujú 
obsah na internete.

Nasledujúci rok očakávame ďalší výrazný rast bannero-
vej a online reklamy, keďže nás čaká integrácia extenzív-
ne využívaných search a  PLA výkonnostných formátov 
Google do jediného produktu Performance Max, ktorý 
bude integrovať okrem spomenutých formátov aj ban-
nery a video.

Social life

Podľa reprezentatívneho prieskumu Go4insight z marca 
2022 až 85 % obyvateľov Slovenska vo veku 15 - 79 rokov 
využíva nejakú sociálnu sieť a až 63 % denne. Dominant-
ný je Facebook, nasleduje YouTube, Instagram a na štvr-
té miesto sa už prepracoval TikTok, pričom v ostatných 
rokoch rastú najmä posledné dva menované.

NAY má jeden z najsilnejších facebookových účtov v rám-
ci nášho trhu. Začiatkom finančného roka sme spustili 
instagramový účet a už koncom finančného roka pilotnú 

prevádzku účtu na TikToku. Oba nové účty si okamžite 
našli svoje publikum a  dynamicky rastú. Sociálne siete 
sa vzhľadom na svoju popularitu ukazujú nielen ako veľ-
mi silný nástroj budovania brandu, ale v  ostatných ro-
koch začali ponúkať sofistikovanejšie reklamné nástroje 
a  ukazujú sa ako vynikajúci konverzný kanál, v  ktorom 
chceme ďalej expandovať.

Nový web

Azda najviac úsilia v uplynulom roku smerovalo do nášho 
vlastného média - do redizajnu e -shopu, či skôr omni-
channelovej platformy www.nay.sk (a www.electrowor-
ld.cz). Hoci sa grafický jazyk webu takmer nezmenil, čo 
je najlepším vysvedčením dizajnu vytvoreného pred 7 
rokmi, azda každá stránka www.nay.sk bola prekresle-
ná nanovo pre lepší, rýchlejší a  jednoduchší zákaznícky 
zážitok. Okrem lepšieho nákupného presu sme výrazne 
vylepšili množstvo, spôsob prezentácie, ako aj rozsah in-
formácií o produktoch a marketingových akciách. Takisto 
sme rozšírili priestor pre marketingovú komunikáciu pre 
našich obchodných partnerov.

Výzvy do nového roka

Finančný rok 2022/2023 sľubuje celý rad výziev na poli 
marketingu a komunikácie. Od 1. 2. 2022 sa zmenili pra-
vidlá získavania cookies pri návšteve webových stránok, 
ktoré sťažujú najmä analytiku návštev e -shopu. V roku 
2022 taktiež vstúpi do platnosti smernica Európskeho 
parlamentu a Rady EÚ, ktorá upravuje a zjednocuje pra-
vidlá uvádzania tzv. predchádzajúcej ceny tovaru, z kto-
rej sa vypočítava aktuálna zľava tovaru. Tieto pravidlá 
zabránia krátkodobému umelému navyšovaniu ceny pre 
vytvorenie zdanlivo atraktívnych zliav, čo je dobrý krok 
na ochranu spotrebiteľa. Na druhej strane sú tieto pra-
vidlá náročne aplikovateľné do offline formátov, aby ne-
boli mätúce.

Okrem týchto legislatívou vyžiadaných zmien bude veľa 
úsilia smerovať do ďalšieho vývoja UX, dizajnu a funkcio-
nalít nového e -shopu, či už pre spotrebiteľov, alebo ob-
chodných partnerov. Množstvo plánovaných funkcionalít 
ostalo počas vývoja z časových dôvodov „v strižni“, čiže 
očakávame veľký posun na tomto poli.

V budúcom roku takisto plánujeme vytvoriť nový komu-
nikačný koncept a posilniť brandovú komunikáciu v nad-
linkových médiách, ako aj v online, najmä s dôrazom na 
služby. —
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Spoločnosť NAY a.s. hodnotí rok 2021/2022 ako veľmi 
úspešný s  ohľadom na dosiahnutý hospodársky výsle-
dok. K tomuto pozitívnemu výsledku napomohli neustá-
le investície spoločnosti do prispôsobenia jej obchodné-
ho modelu tejto situácii. Spoločnosť naďalej dynamicky 
investovala s cieľom vyvíjať nové technológie pre posil-
nenie postavenia predajného kanálu omnichannel.

Tržby spoločnosti za tovar v sledovanom období narástli 
o  takmer 18,21 %. Spoločnosť vníma pozitívne budúc-
nosť postavenia maloobchodných predajní v  rámci pre-
dajného kanálu omnichannel, z tohto titulu modernizo-
vala svoju maloobchodnú predajňu v  Bratislave Avion 
a  Banskej Bystrici, otvorila novú predajňu v  Bratislave 
Nivy – išlo už o siedmu predajňu v Bratislave. Spoločnosť 
napredovala v oblasti automatizácie interných procesov, 
naďalej pokračuje v  trende využívania najmodernejších 
technológií v  záujme prinášania nových nákupných zá-
žitkov pre svojich zákazníkov.

Po odznení dopadov vzniknutej pandemickej situácie 
a s ňou súvisiaceho zatvorenia predajní došlo k význam-
nému nárastu v oblasti služieb o takmer 4,2 milióna €, 
čo malo významne pozitívny dopad na finančnú situáciu 
spoločnosti.

V záujme udržania pracovných miest spoločnosť realizo-
vala viaceré opatrenia v oblasti personálnej politiky, čoho 
dôsledkom bola stabilizácia počtu jej zamestnancov 
a ich mierny nárast. Vo finančnom vyjadrení predstavo-
vala táto skutočnosť nárast osobných nákladov o cca 2,8 

milióna €. Najväčší podiel na týchto nákladoch predsta-
vovali náklady na mzdy zamestnancov v  maloobchod-
ných predajniach spoločnosti.

Hospodársky výsledok po zdanení predstavoval v sledo-
vanom období 9,8 milióna €, pričom pozitívny dopad naň 
mali dividendy od dcérskej spoločnosti v  objeme 2,04 
milióna € a výnosy z kurzových rozdielov (netto) 1,99 mi-
lióna €. Hospodársky výsledok upravený o tieto položky 
predstavuje 5,77 milióna €. V komparatívnom hospodár-
skom roku 2020/2021 dosiahla spoločnosť hospodársky 
výsledok po zdanení v  celkovej výške 8,28 milióna €. 
Komparatívny hospodársky výsledok (upravený o horeu-
vedené položky) v  tomto komparatívnom období pred-
stavoval 6,11 milióna €.

Z  hľadiska zabezpečovania financovania svojich pre-
vádzkových potrieb spolupracuje spoločnosť s bankovým 
domom Tatrabanka, a.s. Na svoje prevádzkové účely má 
spoločnosť poskytnutý úverový rámec formou kontoko-
rentného úveru v  celkovej výške 30 miliónov €, pričom 
ku koncu sledovaného hospodárskeho roka využívala 
finančné prostriedky vo výške 3,27 milióna €. V záujme 
zlepšenia svojej finančnej situácie spoločnosť uzatvorila 
1. 4. 2020 zmluvu na financovanie prevádzkových potrieb 
v  celkovom objeme 5 miliónov €  – úver na prevádzko-
vé potreby predstavoval ku koncu sledovaného obdobia 
3,05 milióna €.

Spoločnosť vyplatila svojim akcionárom v hospodárskom 
roku 2021/2022 dividendy v celkovej výške 3 milióny €. —



PhDr. ZUZANA JURÍKOVÁ
finančný riaditeľ

Základné imanie

Základné imanie spoločnosti dosiahlo v účtovnom obdo-
bí 2021/2022 hodnotu 17 000 tis. € (je tvorené z  1 700 
ks akcií v nominálnej hodnote 10 000 €). Hospodársky 
výsledok za toto účtovné obdobie predstavuje hodnotu 
9 762 tis. €. O naložení s výsledkom hospodárenia za úč-
tovné obdobie 2021/2022 vo výške 9 762 tis. € rozhodlo 
valné zhromaždenie spoločnosti tak, že  bol preúčtovaný 
na účet nerozdelený zisk minulých rokov.

Celkový majetok

Celkový majetok spoločnosti dosiahol ku koncu sle-
dovaného účtovného obdobia  hodnotu  106 287 tis. €. 
Najvyšší podiel na ňom majú zásoby tovaru, ktoré boli 
v netto hodnote 49 696 tis. €. Zreálnenie úžitkovej hod-
noty zásob bolo zohľadnené v tvorbe opravnej položky, 
ktorá ku koncu tohto účtovného obdobia dosiahla sumu 
1 275 tis. €. 

Druhou najväčšou položkou aktív sú krátkodobé pohľa-
dávky v brutto čiastke 28 919 tis. €, z ktorých pohľadávky 
z obchodného styku predstavujú sumu 28 579  tis. €. Aj 
keď je naša prevažujúca činnosť maloobchodný predaj, 
uvedené pohľadávky vznikajú voči dcérskym spoločnos-
tiam, splátkovým spoločnostiam pri nákupe na splátky 
a voči bankám pri platbe platobnými kartami. Na všetky 
problémové pohľadávky bola v minulých rokoch vytvore-
ná opravná položka v plnej výške. 

FINANČNÉ 
VÝSLEDKY
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Finančné účty

Finančné účty vykazovali k  31.  3.  2022 stav 926 tis. 
€. Spoločnosť mala uzatvorenú úverovú zmluvu na 
možnosť čerpania kontokorentného úveru do výš-
ky 30 000 tis. €. Na konci účtovného obdobia čerpa-
la spoločnosť kontokorentný úver vo výške 3 266 tis €. 
Spoločnosť mala uzatvorenú zmluvu na financovanie 
prevádzkových potrieb  – úver na prevádzkové potreby 
predstavoval 3 051 tis. €.

Investície

Investície spoločnosti, ktorých účtovná hodnota (brutto) 
predstavuje 5 478 tis. €, smerovali do obstarania soft-
véru, technického a  interiérového vybavenia predajní 
a finančných investícií. Z uvedenej čiastky bolo 1 860 tis. 
€ investovaných do softvérového vybavenia a do hmot-
ného majetku sme investovali 3 618 tis. €.

Dňa 24. novembra 2021 bolo rozhodnutím jediného 
spoločníka spoločnosti Electro World, s.  r. o. rozhodnu-
té o  vrátení časti vložených prostriedkov do ostatných 
kapitálových fondov dcérskej spoločnosti Elektro Wor-
ld,  s.  r.  o. vo výške 25 000 000 Kč (v  €: 925 071) a  vy-
platení podielu na zisku v celkovej výške 51  844 286 Kč 
(v €: 2 037 504).

Dňa 8. januára 2021 uzatvorila spoločnosť rámcovú zmlu-
vu o prevode 100 % obchodného podielu spoločnosti K+B 
Expert, s. r. o., Klíčany, U Expertu 91, okres Praha-východ, 
PSČ 250 69, identifikačné číslo 406 13 666. Dňa 2. februára 
2021 Úrad pre ochranu hospodárskej súťaže v Prahe vydal 
kladné rozhodnutie k tomuto prevodu. Zmluva o prevode 
obchodného podielu nadobudla účinnosť dňa 1. apríla 2021. 
Následne došlo k zmene názvu spoločnosti na EWEX Re-
tail, s. r. o. Dňa 22. septembra 2021 bolo spoločnosťou roz-
hodnuté o fúzii zlúčením spoločnosti EWEX Retail, s. r. o. 
so spoločnosťou Electro World, s. r. o., ktorá sa stala ná-
stupníckou spoločnosťou. Za rozhodný deň fúzie bol ur-
čený 1. apríl 2021. Uvedená skutočnosť bola zapísaná do 
obchodného registra dňa 1. októbra 2021.

Rozhodnutím mimoriadneho valného zhromaždenia zo 
dňa 31. marca 2022 bol vytvorený a splatený vklad do os-
tatných kapitálových fondov dcérskej spoločnosti Foto-
mat, s. r. o. vo výške 599 308 €.

Výskum a vývoj

Keďže sa spoločnosť zaoberá prevažne maloobchodnou 
činnosťou, na výskum a vývoj nevynakladala ani v účtov-
nom období 2021/2022 žiadne výdavky.

Iné

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v  zahraničí. Spo-
ločnosť neobstarávala v  priebehu účtovného obdobia 
2021/2022 vlastné akcie. Činnosť spoločnosti nemá ne-
gatívny vplyv na životné prostredie.

Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktoré-
mu sa zostavuje účtovná závierka

Dňa 8. apríla 2022 na základe rozhodnutia valného zhro-
maždenia spoločnosti vyplatila spoločnosť svojim akcio-
nárom časť nerozdeleného zisku vo výške 3 000 000 €, 
a  to nasledovným spôsobom: 711 325 € z  nerozdele-
ného zisku za hospodársky rok končiaci 31. marca 2019 
a 2 288 675 € z nerozdeleného zisku za hospodársky rok 
končiaci 31. marca 2020.

Finančné riziká

V účtovnom období od 1. apríla 2022 do 31. marca 2023 
predpokladá spoločnosť NAY,  a.  s. stabilizáciu situácie 
v  maloobchodnom predaji a  dosahovanie obratov na 
úrovni predchádzajúceho účtovného obdobia, a to pri po-
kračovaní všetkých obchodných prevádzok.

Manažment použil všetky dostupné informácie pri prí-
prave pre posúdenie zníženia hodnoty jednotlivých 
zložiek majetku. Manažment spoločnosti nie je schop-
ný predpovedať vývoj na finančných trhoch, ktorý by 
mohol mať dopad na širšie hospodárstvo, a  následne 
aký dopad, ak vôbec, by tento vývoj mohol mať na bu-
dúcu finančnú situáciu spoločnosti. Avšak manažment 
sa domnieva, že vykonal všetky potrebné opatrenia na 
podporu udržateľnosti a rastu činnosti spoločnosti v sú-
časných podmienkach, a žiadne položky majetku nejavia 
známky znehodnotenia, ktoré by bolo nutné zohľadniť 
v účtovnej závierke. —



ÚČTOVNÉ VÝKAZY

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 31/03/2022 31/03/2021

Tržby 374 055 701 315 978 315

Náklady na predaný tovar 302 249 928 256 078 704

Obchodná marža 71 805 773 59 899 611

Výrobná spotreba 
(spotreba materiálu, energií a služieb) 31 341 757 24 976 084

Osobné náklady 27 609 174 24 808 493

Ostatné prevádzkové náklady/výnosy - netto 1 016 080 -1 732 782

EBITDA 11 838 762 11 847 816

Odpisy 3 347 388 3 031 560

EBIT 8 491 374 8 816 256

Finančné výnosy 4 900 288 3 009 721

Finančné náklady 1 440 469 1 543 654

Hospodársky výsledok pred zdanením 11 951 193 10 282 323

Daň 2 188 891 1 999 156

VH za účtovné obdobie po zdanení 9 762 302 8 283 167
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Súvaha 31/03/2022 31/03/2021

Spolu aktíva 106 287 116 96 947 659

Neobežný majetok 25 108 994 22 964 647

Nehmotný dlhodobý majetok 4 687 831 4 450 453

Hmotný dlhodobý majetok 8 167 179 6 273 795

Dlhodobý finančný majetok 12 253 984 12 240 399

Obežný majetok 80 774 442 73 654 019

Zásoby 49 695 958 44 740 403

Dlhodobé pohľadávky 1 342 743 1 023 749

Krátkodobé pohľadávky 28 809 386 19 784 590

Finančné účty 926 355 8 105 277

Ostatné aktíva 403 680 328 993

Spolu pasíva 106 287 116 96 947 659

Vlastné imanie 44 676 708 37 914 407

Výsledok hospodárenia 9 762 302 8 283 167

Záväzky 60 688 003 57 998 229

Rezervy 5 802 801 4 538 338

Dlhodobé záväzky 219 689 184 398

Krátkodobé záväzky 48 349 113 35 954 284

Krátkodobé záväzky 
Záväzky z obchodného styku 44 950 512 33 453 868

Ostatné pasíva 922 405 1 035 023
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Správa nezávislého audítora 

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti NAY a.s.: 

Náš názor 
Podľa nášho názoru vyjadruje účtovná závierka objektívne vo všetkých významných súvislostiach 
finančnú situáciu spoločnosti NAY a.s. (ďalej len „Spoločnosť”) k 31. marcu 2022 a výsledok 
hospodárenia Spoločnosti za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil, v súlade so zákonom 
č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o účtovníctve“). 

Čo sme auditovali 

Účtovná závierka Spoločnosti obsahuje: 

• súvahu k 31. marcu 2022, 
• výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil a 
• poznámky k účtovnej závierke, ktoré obsahujú významné účtovné zásady a účtovné metódy 

a ďalšie vysvetľujúce informácie. 

Východisko pre náš názor 
Náš audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša 
zodpovednosť vyplývajúca z týchto štandardov je ďalej opísaná v časti našej správy Zodpovednosť 
audítora za audit účtovnej závierky. 

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, sú dostatočným a vhodným 
východiskom pre náš názor. 

Nezávislosť 

Od Spoločnosti sme nezávislí v zmysle Medzinárodného etického kódexu pre účtovných 
odborníkov (vrátane Medzinárodných štandardov nezávislosti), ktorý vydala Rada pre 
medzinárodné etické štandardy účtovníkov (ďalej „Kódex IESBA“), ako aj v zmysle ustanovení 
zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej „Zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa 
etiky, ktoré sa vzťahujú na náš audit účtovnej závierky v Slovenskej republike. Splnili sme aj 
ostatné povinnosti týkajúce sa etiky, ktoré na nás kladie Zákon o štatutárnom audite a Kódex 
IESBA. 

Správa k ostatným informáciám vrátane výročnej správy 
Štatutárny orgán je zodpovedný za ostatné informácie. Ostatné informácie pozostávajú z výročnej 
správy (ale neobsahujú účtovnú závierku a našu správu audítora k nej). 

Náš názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na ostatné informácie. 



 
 
 
 
 
 

 
 
 

2 

V súvislosti s našim auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou prečítať si ostatné 
informácie, ktoré sú definované vyššie a pritom zvážiť, či sú tieto ostatné informácie významne 
nekonzistentné s účtovnou závierkou alebo s našimi poznatkami získanými počas auditu, alebo či 
máme iný dôvod sa domnievať, že sú významne nesprávne. 

Pokiaľ ide o výročnú správu, posúdili sme, či obsahuje zverejnenia, ktoré vyžaduje Zákon 
o účtovníctve. 

Na základe prác vykonaných počas nášho auditu sme dospeli k názoru, že: 

• informácie uvedené vo výročnej správe za rok, za ktorý je účtovná závierka pripravená, sú 
v súlade s účtovnou závierkou a že 

• výročná správa bola vypracovaná v súlade so Zákonom o účtovníctve. 

Navyše na základe našich poznatkov o Spoločnosti a situácii v nej, ktoré sme počas auditu získali, 
sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe. V tejto súvislosti 
neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť. 

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky 
v súlade so Zákonom o účtovníctve a za internú kontrolu, ktorú štatutárny orgán považuje za 
potrebnú pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už 
v dôsledku podvodu alebo chyby. 

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za posúdenie toho, či je 
Spoločnosť schopná nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za zverejnenie prípadných okolností 
súvisiacich s pokračovaním Spoločnosti v činnosti, ako aj za zostavenie účtovnej závierky za 
použitia predpokladu pokračovania v činnosti v dohľadnej dobe, ibaže by štatutárny orgán buď mal 
zámer Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo tak bude musieť urobiť, pretože 
realisticky inú možnosť nemá. 

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 
Naším cieľom je získať primerané uistenie o tom, či účtovná závierka ako celok neobsahuje 
významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá 
bude obsahovať náš názor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou 
toho, že audit vykonaný podľa Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné 
nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za 
významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v úhrne by 
mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe účtovnej závierky. 

Počas celého priebehu auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny 
skepticizmus ako súčasť auditu podľa Medzinárodných audítorských štandardov. Okrem toho: 

• Identifikujeme a posudzujeme riziká výskytu významných nesprávností v účtovnej závierke, či 
už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy, ktoré 
reagujú na tieto riziká, a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na to, 
aby tvorili východisko pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti, ktorá je 
výsledkom podvodu, je vyššie než v prípade nesprávnosti spôsobenej chybou, pretože podvod 
môže znamenať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné opomenutie, nepravdivé vyhlásenie alebo 
obídenie internej kontroly. 

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť 
audítorské postupy, ktoré sú za daných okolností vhodné, ale nie za účelom vyjadrenia názoru 
na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti. 
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• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných 
odhadov a s nimi súvisiacich zverejnených informácií zo strany štatutárneho orgánu. 

• Vyhodnocujeme, či štatutárny orgán v účtovníctve vhodne používa predpoklad nepretržitého 
pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov aj to, či existuje 
významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne 
spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, 
že takáto významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na 
súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, 
sme povinní modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov 
získaných do dátumu vydania správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu 
spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti. 

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky, vrátane informácií v nej 
uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti 
spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu. 

So štatutárnym orgánom komunikujeme okrem iných záležitostí plánovaný rozsah a časový 
harmonogram auditu a významné zistenia z auditu, vrátane významných nedostatkov v interných 
kontrolách, ktoré identifikujeme počas nášho auditu. 

  
  
  
  
  
  
  
  
PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. Ing. Peter Mrnka, FCCA 
Licencia SKAU č. 161 Licencia UDVA č. 975 
  
20. júna 2022, okrem časti našej správy Správa k ostatným informáciám vrátane výročnej správy, 
pre účely ktorej je dátum našej správy 22. marca 2023. 
 
Bratislava, Slovenská republika 
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Poznámky k účtovnej závierke 
zostavenej k 31. marcu 2022 

 
 

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 

1. Názov a sídlo 

NAY a.s.   
Tuhovská 15 
830 06 Bratislava 
 
Spoločnosť NAY a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 16. januára 1998 a do Obchodného registra 
bola zapísaná 30. januára 1998.pod obchodným menom NAY Holding, a.s. (Obchodný register 
Okresného súdu Bratislava I. v Bratislave, oddiel. Sa, vložka č.1640/B ). Dňa 5. augusta 2005 bola 
schválená zmena obchodného mena spoločnosti na NAY a.s., ktorá bola do obchodného registra 
zapísaná dňa 9. septembra 2005. Spoločnosť prevádzkuje sieť maloobchodných predajní. 
 
Opis vykonávanej činnosti Spoločnosti 
- kúpa tovaru v rozsahu voľnej živnosti za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) 

najmä spotrebnej elektroniky, výpočtovej techniky, telekomunikačnej techniky, domácich spotrebičov, 
domácich, športových a záhradkárskych potrieb, sezónny tovar a ich príslušenstvo, 

- kúpa tovaru v rozsahu voľnej živnosti na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti 
(veľkoobchod) najmä spotrebnej elektroniky, výpočtovej techniky, telekomunikačnej techniky, 
domácich spotrebičov, domácich, športových a záhradkárskych potrieb, sezónny tovar a ich 
príslušenstvo,  

- sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti, 
- obstarávateľská činnosť spojená so správou a prenájmom nehnuteľností, 
- reklamná činnosť, 
- činnosť účtovných poradcov, 
- vedenie účtovníctva, 
- činnosť organizačných a ekonomických poradcov, 
- vykonávanie činnosti samostatného finančného agenta v sektore poskytovania úverov a 

spotrebiteľských úverov, 
- vykonávanie činnosti podriadeného finančného agenta v sektore poistenia alebo zaistenia, 
- montáž, rekonštrukcia a údržba vyhradených technických zariadení – elektrických. 
 

2. Neobmedzené ručenie 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.  
 

3. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie 

Valné zhromaždenie schválilo dňa 8. júla 2021 účtovnú závierku Spoločnosti za predchádzajúce účtovné 
obdobie. 
 

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. marcu 2022 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 
ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. apríla 2021 do  31. marca 2022 (hospodársky rok 2022). 
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5. Údaje o skupine 

Spoločnosť je materskou účtovnou jednotkou a podľa § 6 ods. 4 zákona o účtovníctve zostavuje 
konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu s názvom NAY. V súlade so slovenskými účtovnými 
predpismi, Spoločnosť pripraví konsolidovanú účtovnú závierku, kde sa celkové aktíva, záväzky, vlastné 
imanie, výnosy a náklady môžu odlišovať v porovnaní s priloženou účtovnou závierkou. Túto 
konsolidovanú účtovnú závierku je možné získať priamo v sídle Spoločnosti. Obchodné meno a sídlo 
dcérskych účtovných jednotiek je uvedené nižšie: 
- Electro World s.r.o., Chlumecká 1531, 198 19 Praha 9, Česká republika 
- Fotomat, s.r.o., Starhradská 6, 851 05 Bratislava, Slovenská republika 
 

6. Počet zamestnancov 

Názov položky 
Stav k 

31.03.2022 
Stav k 

31.03.2021 
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 1 183 1 153 
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho: 1 195 1 157 

počet vedúcich zamestnancov 63 61 
 
 

7. Dátum schválenia audítora Spoločnosti 

Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo dňa 11. novembra 2021 spoločnosť PricewaterhouseCoopers 
Slovensko, s.r.o. ako audítora účtovnej závierky za finančný rok končiaci 31. marca 2022. 
 

8. Orgány a akcionári Spoločnosti  

Orgány Spoločnosti 
 

 
Stav 

k 31.3.2022 
Stav 

k 31.3.2021 
   
Predstavenstvo:   
Predseda Ing. Peter Zálešák  Ing. Peter Zálešák  
Podpredseda Ing. Ján Tomáš Ing. Ján Tomáš 
   
Dozorná rada: Ing. Dana Zálešáková Ing. Dana Zálešáková 
 Ing. Klaudia Tomášová  Ing. Klaudia Tomášová 

 
Róbert Herman  

 
Róbert Herman  

 
 

Akcionári Spoločnosti 
 
Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. marcu 2022 a k 31. marcu 2021: 
 

Spoločník, akcionár 

Výška podielu na 
základnom imaní Podiel na 

hlasovacích 
právach v % 

Iný podiel 
na 

ostatných 
položkách 

VI ako na ZI 
v % 

Výška 
príspevku do 
kapitálových 

fondov z 
príspevkov absolútne v % 

TELUS INVEST, s.r.o. 10 140 000 59,65% 59,65% 0 0 
JTcc spol. s r.o. 6 760 000 39,76% 39,76% 0 0 
Bach s.r.o. 100 000 0,59% 0,59% 0 0 
Spolu 17 000 000 100% 100% 0 0 
 
 
K 31. marcu 2022 boli Ing. Peter Zálešák a Ing. Ján Tomáš spoločnými konečnými vlastníkmi s 
rozhodujúcim podielom v Spoločnosti v zmysle ich akcionárskej dohody. 
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II. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH 

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky 

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade 
so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.  
 
Účtovníctvo vedie Spoločnosť na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. 
Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum 
ich platenia. 
 
Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak. 
 
Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim 
účtovným obdobím.  
 

b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok 
obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).  
 
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú 
všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa 
na výrobu alebo inú činnosť. 
 
Odpisovanie dlhodobého nehmotného majetku, vrátane dlhodobého nehmotného majetku ktorého 
obstarávacia cena je 2 400 EUR a nižšia, je stanovené vo vnútropodnikovej smernici na dobu 2 až 6 
rokov podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania 
zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom 
mesiaca, v ktorom je dlhodobý nehmotný majetok zaradený do používania.  
 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke: 
 

 
Predpokladaná doba 

používania Metóda odpisovania 
Ročná odpisová 

sadzba v % 
    
Software 3 až 6 Rovnomerná 33,3 až 16,7 
Oceniteľné práva  4 Rovnomerná 25 
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 2 až 6 Rovnomerná 50 až 16,7 
 

Odpisové sadzby dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho 
používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína 
prvým dňom mesiaca, v ktorom je dlhodobý hmotný majetok zaradený do používania. Dlhodobý hmotný 
majetok, ktorého obstarávacia cena je 299 EUR a nižšia sa odpisuje jednorázovo pri uvedení do 
používania.  
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Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke: 
 

 
Predpokladaná doba 

používania Metóda odpisovania 
Ročná odpisová 

sadzba v % 
    
Samostatné hnuteľné veci a súbory  
hnuteľných vecí:  

 
   

Inventár 7 Rovnomerná 14,3 
Stroje, prístroje a zariadenia 5 až 6 Rovnomerná 20 – 16,7 
Dopravné prostriedky  5 Rovnomerná 20 
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 3 až 40 Rovnomerná 33,3 -2,5 
 

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri 
inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená 
opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty. 
 

c) Goodwill 

Goodwill sa účtuje pri kúpe alebo vklade podniku alebo jeho časti, ak je kúpna cena alebo uznaná hodnota 
vkladu vyššia ako je reálna hodnota jednotlivých zložiek majetku a záväzkov, ktorou sa tento majetok a 
záväzky ocenia v účtovníctve kupujúceho alebo prijímateľa vkladu. Goodwill sa účtuje pri zlúčení, splynutí 
a rozdelení, ak účtovná hodnota podielu jednej zúčastnenej spoločnosti v inej zúčastnenej spoločnosti je 
vyššia než reálna hodnota majetku a záväzkov pripadajúca na tento podiel, pričom účtovnou hodnotou 
podielu pri splynutí a rozdelení sa rozumie hodnota podielu ocenená reálnou hodnotou. Záporný goodwill 
sa zaúčtuje v prospech účtu 015-Goodwill. Pri účtovaní goodwillu sa zisťuje, v akej výške sa v budúcnosti 
v súvislosti s goodwillom zvýšia ekonomické úžitky a v súvislosti so záporným goodwillom znížia 
ekonomické úžitky. Ak budúce zvýšenie ekonomických úžitkov bude pravdepodobne nižšie než je výška 
goodwillu zaúčtovaná na účte 015 - Goodwill, príslušná časť goodwillu sa odpíše pri kúpe alebo vklade 
podniku alebo jeho časti. Vzniknutý záporný goodwiill sa jednorazovo odpíše v prospech účtu 551 - 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku so súvzťažným zápisom na 
ťarchu účtu 075 - Oprávky ku goodwillu. 

 
d) Cenné papiere a podiely 

 
Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa oceňujú pri nadobudnutí obstarávacou 
cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Súčasťou obstarávacej ceny podielu sú náklady 
súvisiace s obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny 
podielu nie sú úroky z úverov, náklady spojené s držbou podielu a pod. 
 
Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa podiely oceňujú v obstarávacej cene. V prípade 
zníženia hodnoty dlhodobého finančného majetku sa tvorí opravná položka v sume opodstatneného 
predpokladu zníženia hodnoty tohto majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 
 

e) Zásoby 

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, 
a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava 
z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na 
predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú 
postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru. 
Spoločnosť rozčleňuje v analytickej evidencii cenu obstarania tovaru a vedľajšie obstarávacie náklady.  
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Vedľajšie obstarávacie náklady k tovaru na sklade sa rozpúšťali mesačne v plnej výške a ku dňu účtovnej 
závierky bol vykonaný ročný prepočet podľa vzorca: 

Hodnota rozpustenia za n-tý mesiac = hodnota rozpúšťaná za n mesiacov - skutočná hodnota za  
     (n-1) mesiacov   

Hodnota rozpustenia za n mesiacov  = kumulovaný výdaj zo skladu za n mesiacov  x  koeficient 

Koeficient  =  PS cenových rozdielov + kumulovaný prírastok cenových rozdielov za n mesiacov  

                      PS zásob + kumulovaný prírastok zásob za n mesiacov  

Ak obstarávacia cena alebo vlastné náklady zásob sú vyššie ako ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi 
ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná 
predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace 
s ich predajom. 
 

f) Pohľadávky 

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným 
a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. 
 
Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá 
predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky 
sa počíta ako súčet súčinov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov. 
 

g) Finančné účty 

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny a zostatky na bankových účtoch, termínované vklady 
pričom riziko zmeny hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke. Oceňujú sa menovitou hodnotou pri 
ich obstaraní. 
 

h) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

i) Opravné položky 

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo 
k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume 
opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. 
 

j) Rezervy 

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je 
pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým 
vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti 
ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 
Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok 
prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom 
v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje 
opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy. 
 
Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne 
dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv. 
 
Spoločnosť vytvorila rezervy na nevyčerpané dovolenky, reklamácie, zľavy a vernostný program, záručné 
opravy, rezervu na predĺženú záruku, rezervu na okamžitú výmenu, nevyplatené odmeny a iné 
nevyfakturované očakávané náklady. 
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Spoločnosť má s takmer všetkými dodávateľmi zmluvne dohodnuté podmienky procesu záručných 
reklamácií, na základe čoho Spoločnosť prenáša zodpovednosť za záručné reklamácie na dodávateľov 
v plnom rozsahu. Spoločnosť preto účtuje o rezerve na záručné reklamácie len v rozsahu 
pravdepodobných vlastných výdavkov na reklamácie vybraných značiek, ktorých je Spoločnosť 
autorizovaným distribútorom. Výška týchto vlastných výdavkov je vypočítaná na základe historických 
údajov ako percento z tržieb za sledované obdobie a predstavuje približne 0,05% z ročného obratu. 
Ostatné reklamácie, ktoré plne znáša dodávateľ na svoje náklady, nie sú predmetom tvorby rezervy. 
 

k) Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou 
cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa 
záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 
 

l) Zamestnanecké požitky 

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka a platená 
zdravotná dovolenka, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú 
v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia. 
 

m) Splatná daň z príjmu 

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom 
výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred 
zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav 
daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z 
príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v 
priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú 
pohľadávku. 
 

n) Odložená daň z príjmu 

Odložená daň z príjmu vyplýva z: 
 
a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe 
 a ich daňovou základňou, 
b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú 
 stratu od základu dane v budúcnosti, 
c) možnosti previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období. 
 
Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné 
dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane. 
 
Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť 
v čase vyrovnania odloženej dane. 
 

o) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na 
dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 
 

p) Leasing 

Operatívny leasing. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne 
počas doby trvania leasingovej zmluvy.   
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q) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa 
prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou 
bankou alebo Národnou banku Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu 
alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom 
na výsledok hospodárenia.  
 

r) Vykazovanie výnosov 

Výnosy z predaja tovarov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva tovaru, obvykle po 
dodávke. Ak sa Spoločnosť zaviaže dopraviť tovar na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente 
doručenia tovaru do cieľového miesta. 
 
Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na 
stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako 
pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb. 
 
Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, 
dobropisy a pod.). Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne 
a časovo týkajú. Výnosy z dividend sa zaúčtujú v čase vzniku práva Spoločnosti na prijatie platby. 
 
Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z maloobchodného a veľkoobchodného predaja elektronického 
tovaru. Výnosy z poskytovania služieb predstavujú najmä provízie zo sprostredkovania predaja cez 
splátkové spoločnosti, služby predĺženej záruky a marketing.   
 

s) Štátne dotácie 

Ako výnos sú zaúčtované aj štátne dotácie. Štátne dotácie sa vykazujú v účtovníctve Spoločnosti až keď 
je takmer isté, že sú splnené podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne. Štátne 
dotácie sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát počas účtovných období, v ktorých Spoločnosť vykazuje 
súvisiace náklady, na kompenzáciu ktorých sú dotácie určené. Spoločnosť vykazuje prijaté štátne dotácie 
vzťahujúce sa k prevádzke v rámci ostatných prevádzkových výnosov. 

 
t) Elektronický odpad 

Spoločnosť pravidelne prispieva do spoločnosti SEWA, ktorá sa zaoberá odstránením elektronického 
odpadu, čím Spoločnosť plní svoju zákonnú povinnosť predpísanú pre importérov elektronických 
zariadení. SEWA je zodpovedná za odstránenie a recykláciu elektrických a elektronických produktov. 
Príspevky sú počítané na základe množstva produktov predaných na trh počas účtovného obdobia. 
V nadväznosti na to Spoločnosť neúčtuje o žiadnych ďalších záväzkoch v súvislosti s touto povinnosťou. 
Príspevok sa účtuje na účet 548 – Ostatné náklady na hospodársku činnosť.  
 

u) Oprava chýb minulých období 
V hospodárskom roku 2022 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období. 
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Poznámky Úč POD 3-01  IČO: 35739487 
NAY a.s. 12 DIČ: 2020270186 

 
 

Dlhodobý hmotný majetok bol poistený v Allianz – Slovenskej poisťovni, a.s. k 31. marcu 2022 
nasledovne: 
- pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 15 482 000,- Eur 
- pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 15 000,- Eur 

na novú hodnotu 

 
Dlhodobý hmotný majetok bol poistený v Allianz – Slovenskej poisťovni, a. s. k 31. marcu 2021 
nasledovne: 
- pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 15 082 000,- Eur 
- pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 15 000,- Eur 

na novú hodnotu 

Prenajatý majetok ku 31. marcu 2022 nie je poistený. 
 
Prenajatý majetok ku 31. marcu 2021 nebol poistený. 
 
Stavebné súčasti budovy – vlastné a cudzie boli poistené v Allianz – Slovenskej poisťovni, a. s. ku 31. 
marcu 2022 nasledovne: 
- pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 15 000 EUR 

na prvé riziko 

Stavebné súčasti budovy – vlastné a cudzie boli poistené v Allianz – Slovenskej poisťovni, a. s. ku 31. 
marcu 2021 nasledovne: 
- pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky 15 000 EUR 

na prvé riziko 
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Rozhodujúci vplyv, spoločný rozhodujúci vplyv a podstatný vplyv 
Spoločnosť má určitý dlhodobý finančný majetok umiestnený v iných účtovných jednotkách, kde 
prostredníctvom tohto umiestnenia Spoločnosť vykonáva rozhodujúci vplyv.  
 
Dňa 24. novembra 2021 bolo rozhodnutím jediného spoločníka spoločnosti Electro World s.r.o.  
rozhodnuté o vrátení časti vložených prostriedkov do ostatných kapitálových fondov dcérskej spoločnosti 
Elektro World, s.r.o. vo výške 25 000 000 CZK (v EUR:  925 071 a vyplatení podielu na zisku v celkovej 
výške 51 844 286 CZK (v EUR: 2 037 504).  
 
Dňa 08. januára 2021 uzatvorila Spoločnosť rámcovú zmluvu o prevode 100% obchodného podielu 
spoločnosti K + B Expert, s.r.o.., Klíčany, U expertu 91, okres Praha- východ, PSČ 25069, identifikačné 
číslo 406 13 666. Dňa 2. februára 2021 Úrad pre ochranu hospodárskej súťaže v Prahe vydal kladné 
rozhodnutie k tomuto prevodu. Zmluva o prevode obchodného podielu nadobudla účinnosť dňa 1. apríla 
2021. Následne došlo k zmene názvu spoločnosti na EWEX Retail s.r.o.. Dňa 22. septembra 2021 bolo 
Spoločnosťou rozhodnuté o fúzii zlúčením spoločnosti EWEX Retail s.r.o. so spoločnosťou Electro World 
s.r.o., ktorá sa stala nástupníckou spoločnosťou. Za rozhodný deň fúzie bol určený 1. apríl 2021. Uvedená 
skutočnosť bola zapísaná do obchodného registra dňa 1. októbra 2021. 
 
Dňa 17. januára 2020 Spoločnosť vstúpila do spoločnosti Fotomat, s.r.o. formou navýšenia základného 
imania spoločnosti, kedy sa zaviazala prebrať záväzok na peňažný vklad vo výške 16 800 EUR. Vklad 
bol splatený dňa 17. januára 2020. Podiel Spoločnosti na základnom imaní dcérskej spoločnosti po 
navýšení základného imania v spoločnosti Fotomat, s.r.o. je 70%. Zápis tejto skutočnosti bol 
v obchodnom registri vykonaný dňa 30. mája 2020. Rozhodnutím mimoriadneho valného zhromaždenia 
zo dňa 31. marca 2022 bol vytvorený a splatený vklad do ostatných kapitálových fondov spoločnosti 
Fotomat, s.r.o. vo výške 599 308 EUR.  
 
Výška vlastného imania k 31. marcu 2022, výsledok hospodárenia za bežné účtovné obdobie a iné 
informácie o týchto účtovných jednotkách sú uvedené v nasledujúcej tabuľke. Údaje týkajúce sa Electro 
World s.r.o. sú uvedené k 31. marcu 2022 po prepočítaní referenčným výmenným kurzom medzi CZK 
a EUR určeným a vyhláseným Národnou banku Slovenska ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka.  
 

Obchodné meno a sídlo 

Podiel 
na ZI 
v  % 

Podiel 
na iných 
zložkách 
vlastného 
imania v % 

Výška 
vlastného 

imania 
Výsledok 

hospodárenia  

Výška 
príspevkov 

do 
kapitálových 

fondov 
z príspevkov 

Účtovná 
hodnota DFM 

Rozhodujúci vplyv       
Electro World s.r.o. 100% 0% 3 253 703 446 442 0 11 636 508 
Fotomat, s.r.o. 70% 0% 220 876 -274 365 0 617 476 
Spolu      12 253 984 
 
 
Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie k 31. marcu 2021 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke. 
Údaje týkajúce sa Electro World s.r.o. sú uvedené k 31. marcu 2021 po prepočítaní referenčným 
výmenným kurzom medzi CZK a EUR určeným a vyhláseným Národnou banku Slovenska ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka.  
 

Obchodné meno a sídlo 
Podiel 

na ZI v  % 

Podiel 
na iných 
zložkách 
vlastného 

imania 
v % 

Výška 
vlastného 

imania 
Výsledok 

hospodárenia  

Výška 
príspevkov do 
kapitálových 

fondov z 
príspevkov 

Účtovná 
hodnota DFM 

Rozhodujúci vplyv       
Electro World s.r.o. 100% 0% 5 180 944 1 962 832 0 7 793 963 
Fotomat, s.r.o. 70% 0% -104 066 -96 060 0 18 168 
Spolu      7 812 131 
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4. Zásoby 

Vývoj opravnej položky k zásobám v priebehu bežného účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej 
tabuľke: 
 

Zásoby 
Stav k 

1.4.2021 
Tvorba 

OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie 
OP z dôvodu 

vyradenia 
majetku z 

účtovníctva 
Stav k 

31.03.2022 
Tovar 1 275 163 0 0 0 1 275 163 
Zásoby spolu 1 275 163 0 0 0 1 275 163 
 
 
Zníženie čistej realizačnej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Čistá realizačná 
hodnota zásob sa znížila predovšetkým v dôsledku zmeny sortimentu a zníženia predajných cien.  
 
Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

Zásoby 
Stav k 

1.4.2020 
Tvorba 

OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie 
OP z dôvodu 

vyradenia 
majetku z 

účtovníctva 
Stav k 

31.03.2021 
Tovar 1 582 295 0 307 132 0 1 275 163 
Zásoby spolu 1 582 295 0 307 132 0 1 275 163 
 
 
Informácie o záložnom práve prípadne obmedzenom práve disponovať so zásobami: 
 
Na zásoby bolo k 31. marcu 2022 a 31. marcu 2021 zriadené záložné právo v prospech veriteľa (viď časť 
Pasíva, bod 6). 
 

Zásoby boli poistené v Allianz–Slovenskej poisťovni, a. s. k 31. marcu 2022 nasledovne: 
- pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 63 800 000,- EUR a 
- pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky sublimit 

100 000,- EUR na jednu poistnú udalosť, limit 250 000,- EUR pre všetky poistné udalosti na 
účtovnú cenu. 

 
Zásoby boli poistené v Allianz–Slovenskej poisťovni, a. s. k 31. marcu 2021 nasledovne: 
- pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou do výšky 56 100 000,- EUR a 
- pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním, lúpežou a vandalizmom do výšky sublimit 

100 000,- EUR na jednu poistnú udalosť, limit 250 000,- EUR pre všetky poistné udalosti na 
účtovnú cenu. 
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5. Pohľadávky 

Vývoj opravnej položky v priebehu bežného účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke: 
 

Pohľadávky 
Stav k 

1.4.2021 
Tvorba 

OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 

vyradenia majetku 
z účtovníctva 

Stav k 
31.03.202

2 
Krátkodobé pohľadávky z obchodného 
styku, z toho: 108 670 0 0 0 108 670 
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 108 670 0 0 0 108 670 
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho: 485 0 0 0 485 
Iné pohľadávky 485 0 0 0 485 
Krátkodobé pohľadávky spolu 109 155 0 0 0 109 155 
 
 
Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

Pohľadávky 
Stav k 

1.4.2020 
Tvorba 

OP 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 

vyradenia majetku 
z účtovníctva 

Stav k 
31.03.202

1 
Krátkodobé pohľadávky z obchodného 
styku, z toho: 107 557 41 901 0 40 788 108 670 
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 107 557 41 901 0 40 788 108 670 
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho: 3 727 485 0 3 727 485 
Iné pohľadávky 3 727 485 0 3 727 485 
Krátkodobé pohľadávky spolu 111 284 42 386 0 44 515 109 155 
 
 
Dlhodobé pohľadávky Spoločnosti sú v lehote splatnosti. Veková štruktúra krátkodobých pohľadávok 
Spoločnosti k 31. marcu 2022 je uvedená v nasledujúcej tabuľke: 
 

Názov položky 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti 

Pohľadávky 
spolu 

Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho: 28 123 362 455 733 28 579 095 
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 17 760 309 34 344 17 794 653 
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 10 363 053 421 389 10 784 442 
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho: 334 764 4 682 339 446 
Daňové pohľadávky a dotácie 60 056 0 60 056 
Iné pohľadávky 274 708 4 682 279 390 
Krátkodobé pohľadávky spolu 28 458 126 460 415 28 918 541 
 
 
Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

Názov položky 
V lehote 

splatnosti 
Po lehote 
splatnosti 

Pohľadávky 
spolu 

Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho: 17 311 723 695 745 18 007 468 
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 9 647 674 0 9 647 674 
Ostatné pohľadávky z obchodného styku 7 664 049 695 745 8 359 794 
Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho: 1 843 625 42 652 1 886 277 
Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 521 379 0 521 379 
Daňové pohľadávky a dotácie 1 259 053 0 1 259 053 
Iné pohľadávky 63 193 42 652 105 845 
Krátkodobé pohľadávky spolu 19 155 348 738 397 19 893 745 
 
 
Na pohľadávky bolo k 31. marcu 2022 a 31. marcu 2021 zriadené záložné právo v prospech veriteľa (viď 
časť Pasíva, bod 6). 
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6. Poskytnuté pôžičky 

Prehľad poskytnutých pôžičiek je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 

Názov položky Mena 

Úrok 
p. a. v 

% 
Dátum 

splatnosti 

Suma istiny v príslušnej 
mene Suma istiny v mene EUR 

k 31.03.2022 k 31.03.2021 k 31.03.2022 k 31.03.2021 
Krátkodobé pôžičky, z 
toho:      0 520 000 
Fotomat, s.r.o. EUR ** 31.12.2022 0 520 000 0 520 000 
Spolu      0 520 000 
 
 
V priebehu roka Spoločnosť poskytla úverový rámec svojím dcérskym spoločnostiam na prevádzkové 
účely. Pôžička poskytnutá spoločnosti Fotomat, s.r.o. bola k 31. marcu 2022 použitá na tvorbu 
kapitálových fondov z príspevkov. 
 

7. Odložená daňová pohľadávka 

Informácie o výpočte odloženej daňovej pohľadávky a iné doplňujúce informácie k odloženej dani sú 
uvedené v poznámkach v časti IV bod 6. 
 

8. Finančné účty 

Finančnými účtami  môže Spoločnosť voľne disponovať. 
 

9. Časové rozlíšenie 

Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

Opis položky časového rozlíšenia 
Stav k 

31.03.2022 
Stav k 

31.03.2021 
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 403 680 328 993 
Reklama 48 714 10 716 
Nájomné 212 914 186 039 
Licencie (Microsoft, sondy, programy ...) 27 985 34 985 
Komunálny odpad  36 491 28 250 
Ostatné 77 576 69 003 
Spolu 403 680 328 993 
 
 
PASÍVA 

1. Vlastné imanie 

Informácie o pohyboch vo vlastnom imaní a iné dodatočné informácie o vlastnom imaní Spoločnosti sú 
uvedené v poznámkach v časti IX. 
 

2. Sociálny fond 

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

Názov položky 2022 2021 
Začiatočný stav sociálneho fondu 184 398 121 395 
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 35 291 163 726 
Tvorba sociálneho fondu spolu 35 291 163 726 
Čerpanie sociálneho fondu  0 100 723 
Konečný zostatok sociálneho fondu 219 689 184 398 
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3. Záväzky 

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. marcu 2022: 
 

Názov položky 

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti 

Záväzky po 
lehote 

splatnosti 
Spolu 

záväzky 
viac ako 

päť rokov 

jeden rok 
až päť 
rokov 

do jedného 
roka 

Ostatné dlhodobé záväzky, z toho: 0 219 689 0 0 219 689 
Záväzky zo sociálneho fondu  0 219 689 0 0 219 689 
Dlhodobé záväzky spolu 0 219 689 0 0 219 689 
 
Krátkodobé záväzky z obchodného styku, 
z toho: 0 0  43 890 659 1 059 853 44 950 512 
Záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám  0 0 1 081 803 0 1 081 803 
Ostatné záväzky z obchodného styku  0 0 42 808 856 1 059 853 43 868 709 
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho: 0 0 3 403 947 0 3 403 947 
Záväzky voči zamestnancom  0 0 1 276 233 0 1 276 233 
Záväzky zo sociálneho poistenia  0 0 706 856 0 706 856 
Daňové záväzky a dotácie  0 0 1 254 779 0 1 254 779 
Iné záväzky  0 0 166 079 0 166 079 
Krátkodobé záväzky spolu 0 0 47 294 606 1 059 853 48 354 459 
 

 
Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

Názov položky 

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti 

Záväzky po 
lehote 

splatnosti 
Spolu 

záväzky 
viac ako 

päť rokov 

jeden rok 
až päť 
rokov 

do jedného 
roka 

Ostatné dlhodobé záväzky, z toho: 0 184 398 0 0 184 398 
Záväzky zo sociálneho fondu  0 184 398 0 0 184 398 
Dlhodobé záväzky spolu 0 184 398 0 0 184 398 
 
Krátkodobé záväzky z obchodného styku, 
z toho: 0 16 883 32 372 789 1 064 196 33 453 868 
Záväzky voči prepojeným účtovným 
jednotkám  0 0 807 261 0 807 261 
Ostatné záväzky z obchodného styku  0 16 883 31 565 528 1 064 196 32 646 607 
Ostatné krátkodobé záväzky, z toho: 0 0 2 500 416 0 2 500 416 
Záväzky voči zamestnancom  0 0 1 214 689 0 1 214 689 
Záväzky zo sociálneho poistenia  0 0 718 422 0 718 422 
Daňové záväzky a dotácie  0 0 499 993 0 499 993 
Iné záväzky  0 0 67 312 0 67 312 
Krátkodobé záväzky spolu 0 16 883 34 873 205 1 064 196 35 954 284 
 
 
 

4. Záväzky z finančného prenájmu 

V sledovanom účtovnom období Spoločnosť neobstarávala žiadny majetok formou finančného prenájmu. 
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5. Rezervy 

Prehľad pohybu rezerv za hospodársky rok 2022 je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
  

Názov položky 
Stav k 

1.4.2021 Tvorba Použitie Zrušenie 
Stav k 

31.03.2022 
Dlhodobé rezervy, z toho: 1 158 801 426 081 123 174 0 1 461 708 
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho: 1 158 801 426 081 123 174 0 1 461 708 
Záručné opravy 106 440 0 0 0 106 440 
Rezerva na predlženu záruku 1 052 361 426 081 123 174 0 1 355 268 
Krátkodobé rezervy, z toho: 3 379 537 3 789 017 2 394 463 432 998 4 341 093 
Zákonné krátkodobé rezervy, z toho: 1 019 063 759 716 789 729 229 334 759 716 
Mzdy za dovolenku vrátane poistného 1 019 063 759 716 789 729 229 334 759 716 
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho: 2 360 474 3 029 301 1 604 734 203 664 3 581 377 
Nevyfakturované služby 84 831 132 608 56 124 18 949 142 366 
Rezerva na predlženu záruku z Amico Finance 220 353 0 219 261 0 1 092 
Odmeny pracovníkom 1 107 494 1 771 667 900 607 184 715 1 793 839 
Zľavy NAY extra klub 947 796 569 213 107 789 0 1 409 220 
Rezerva na okamžitú výmenu  0 25 414 3 968 0 21 446 
Rezerva na predlženu záruku 0 530 399 316 985 0 213 414 
Rezervy spolu 4 538 338 4 215 098 2 517 637 432 998 5 802 801 
 
 
Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

Názov položky 
Stav k 

1.4.2020 Tvorba Použitie Zrušenie 
Stav k 

31.03.2021 
Dlhodobé rezervy, z toho: 1 427 542 338 046 606 787 0 1 158 801 
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho: 1 427 542 338 046 606 787 0 1 158 801 
Záručné opravy 106 440 0 0 0 106 440 
Rezerva na predlženu záruku 752 060 338 046 37 745 0 1 052 361 
Rezerva na predlženu záruku z Amico Finance 569 042 0 569 042 0 0 
Krátkodobé rezervy, z toho: 2 749 543 2 585 317 1 571 683 383 640 3 379 537 
Zákonné krátkodobé rezervy, z toho: 512 089 1 019 063 337 908 174 181 1 019 063 
Mzdy za dovolenku vrátane poistného 512 089 1 019 063 337 908 174 181 1 019 063 
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho: 2 237 454 1 566 254 1 233 775 209 459 2 360 474 
Nevyfakturované služby 99 951 75 073 52 520 37 673 84 831 
Rezerva na predlženu záruku z Amico Finance 0 220 353   0 220 353 
Odmeny pracovníkom 1 261 660 1 085 322 1 067 702 171 786 1 107 494 
Zľavy NAY extra klub 875 843 185 506 113 553 0 947 796 
Rezervy spolu 4 177 085 2 923 363 2 178 470 383 640 4 538 338 
 
 
Zľavy NAY extra klub  
Rezerva na NAY vernostné karty sa tvorí na základe akumulovaných bodov, ktoré zákazníci získavajú za 
nákupy. Tieto body môžu byť zákazníkmi použité ako zľava pri ďalších nákupoch do výšky hodnoty 
nákupu s dobou expirácie do 12 mesiacov. Výška vytvorenej rezervy zodpovedá odhadu budúceho 
použitia bodov platných ku koncu bežného roka. Využitie tejto rezervy sa predpokladá v hospodárskom 
roku 2023.  
 
Záručné opravy  
Rezerva na záručné opravy k 31. marcu 2022 vo výške 106 440 EUR bola vytvorená na predpokladané 
náklady na záručné opravy výrobkov, ktoré boli predané pred 31. marcom 2022 a Spoločnosť je ich  
autorizovaným distribútorom a tiež na záručné opravy, ktoré prevzala za zaniknutých dodávateľov bez 
nástupcu. Využitie tejto rezervy sa predpokladá do roku 2023. U ostatného tovaru náklady na záručné 
opravy znášajú dodávatelia spoločnosti, a preto sa rezerva netvorí (vid časť II., bod j). 
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Spoločnosť má s takmer všetkými dodávateľmi zmluvne dohodnuté podmienky procesu záručných 
reklamácií, na základe čoho Spoločnosť prenáša zodpovednosť za záručné reklamácie na dodávateľov 
v plnom rozsahu. Spoločnosť preto účtuje o rezerve na záručné reklamácie len v rozsahu 
pravdepodobných vlastných výdavkov na reklamácie vybraných značiek, ktorých je Spoločnosť 
autorizovaným distribútorom. Výška týchto vlastných výdavkov je vypočítaná na základe historických 
údajov ako percento z tržieb za sledované obdobie a predstavuje približne 0,05% z ročného obratu. 
Ostatné reklamácie, ktoré plne znáša dodávateľ na svoje náklady, nie sú predmetom tvorby rezervy. 
 
Rezerva na predĺženú záruku  
Rezerva na predĺženú záruku bola priebežne tvorená na predpokladané náklady na Spoločnosťou 
poskytovanú službu súvisiacu zo zabezpečením budúcich pozáručných opráv tovaru pre svojich 
zákazníkov. Výška tvorby tejto rezervy je vypočítaná na základe analýzy externých konzultantov 
Spoločnosti a bude priebežne prehodnocovaná na základe budúcich získaných údajov.   
 
Rezerva na okamžitú výmenu  
Rezerva na okamžitú výmenu bola priebežne tvorená na predpokladané náklady na Spoločnosťou 
poskytovanú službu súvisiacu s okamžitou výmenou tovaru svojím zákazníkom. Výška tvorby tejto 
rezervy je vypočítaná na základe analýzy externých konzultantov Spoločnosti a bude priebežne 
prehodnocovaná na základe budúcich získaných údajov.   
 

6. Bankové úvery a vydané dlhopisy 

Spoločnosť má k dispozícii kontokorentnú úverovú linku v celkovej výške 30 000 000 EUR (k 31. marcu 
2021: 20 000 000 EUR) za nasledovných úverových podmienok: 1M EURIBOR menený mesačne + 0,8% 
p. a. (k 31. marcu 2021: 1M EURIBOR menený mesačne + 0,8% p. a.). 
 
K 31. marcu 2022 bol stav čerpania 3 265 558 EUR (k 31. marcu 2021 bol stav čerpania 13 253 415 
EUR). Časť kontokorentnej úverovej linky v sume 2 189 426 EUR (k 31. marcu 2021: 2 108 685 EUR) 
slúži na vykrytie dvadsaťjeden bankových garancií vyplývajúcich z operatívneho prenájmu. Túto linku 
Spoločnosť využívala v priebehu rokov 2022 a 2021 na krytie prevádzkových potrieb.  
 
Dňa 1. apríla 2020 bol Spoločnosti poskytnutý dlhodobý bankový úver na financovanie prevádzkových 
potrieb vo výške 5 000 000 EUR, za nasledovných úverových podmienok: 1M EURIBOR menený 
mesačne + 0,95 % p. a. k 31. marcu 2022 je stav čerpania 3 050 842 EUR. Časť z neho vo výške 1 016 
952 EUR je splatná v hospodárskom roku 2023. 
 
Na zabezpečenie úverov je zriadené záložné právo na hnuteľný majetok, zásoby a pohľadávky. Záložné 
právo v prospech banky je zriadené do výšky najvyššej hodnoty istiny, čo predstavuje hodnotu 38 000 
000 EUR.  
 
Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcej tabuľke: 
 

Názov položky Mena Úrok p. a. v % 
Dátum 

splatnosti 

Suma istiny v 
príslušnej mene 

Suma istiny v mene 
EUR 

k 
31.03.2022 

k 
31.03.2021 

k 
31.03.2022 

k 
31.03.2021 

Dlhodobé bankové 
úvery, z toho:      2 033 890 3 050 842 
Dlhodobý bankový 
úver EUR 

1M EURIBOR + 
0,95 % p. a 31.03.2025 2 033 890 3 050 842 2 033 890 3 050 842 

Krátkodobé 
bankové úvery, z 
toho:      4 282 510 14 270 367 
Krátkodobý bankový 
úver EUR 

1M EURIBOR + 
0,95 % p. a 31.03.2023 1 016 852 1 016 852 1 016 852 1 016 852 

Kontokorentný úver EUR 
1M EURIBOR + 

0,8 % p. a na požiadanie 3 265 558 13 253 415 3 265 558 13 253 415 
Spolu      6 316 400 17 321 209 
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Kontokoretný úver je vo výkaze peňažných tokov vykázaný ako súčasť peňažných prostriedkov 
a peňažných ekvivalentov: 

  
Stav k 

31.03.2022 
Stav k 

31.03.2021 
Pokladnica, ceniny 792 669 471 932 
Bankové účty 133 686 7 633 345 
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty celkom 926 355 8 105 277 
Kontokorentný úver – pasíva -3 265 558 -13 253 415 
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty spolu vo Výkaze peňažných 
tokov -2 339 203 -5 148 138 
 
 

7. Prijaté pôžičky 

Spoločnosť nemala žiadne ďalšie pôžičky okrem spomínaných bankových úverov. 
 

8. Časové rozlíšenie 

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke: 
 

Názov položky 
Stav k 

31.03.2022 
Stav k 

31.03.2021 
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho: 442 976 521 257 
Nájomné 442 976 521 257 
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 119 274 92 710 
Poplatky POS terminály 40 988 22 408 
Nájomné 78 286 70 302 
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 11 211 
Náhrada TZ 0 11 211 
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 360 155 409 845 
Ostatné 10 474 16 116 
Predané poukazy 349 681 393 729 
Spolu 922 405 1 035 023 

 
 
IV. INFORMÁCIE, KTORÉ DOPLŇUJÚ A VYSVETĽUJÚ POLOŽKY VÝKAZU ZISKOV A STRÁT 

1. Čistý obrat 

Informácie o štruktúre čistého obratu Spoločnosti sú uvedené v nasledujúce tabuľke: 
  

Názov položky 2022 2021 
Tržby za vlastné výkony a tovar, z toho: 374 055 701 315 978 315 
Tržby z predaja služieb 24 006 639 19 855 224 
Tržby za tovar 350 049 062 296 123 091 
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou  962 465  627 546 
Čistý obrat celkom 375 018 166 316 605 861 
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VÝNOSY 

2. Tržby za vlastné výkony a tovar 

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov, tovarov, služieb 
a iných činností Spoločnosti, a podľa hlavných geografických oblastí odbytu sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke: 
 

Oblasť odbytu 
Služby Tovar Spolu 

2022 2021 2022 2021 2022 2021 
Služby súvisiace s predajom 
tovaru 22 093 990 18 373 746 0 0 22 093 990 18 373 746 
Ostatné služby-Electro World 1 906 391 1 460 694 0 0 1 906 391 1 460 694 
Ostatné služby spriaznené 
spoločnosti 2 215 0 0 0 2 215 0 
Ostatné služby Z&T 4 043 3 732 0 0 4 043 3 732 
Ostatné služby Naytrolabs 0 17 052 0 0 0 17 052 
Predaj tovaru-maloobchod 0 0 209 168 929 174 231 406 240 744 920 175 046 397 
Predaj tovaru-veľkoobchod 0 0 5 802 826 15 236 291 0 15 236 291 
Predaj tovaru-Naytrolabs 0 0 0 855 0 855 
Predaj tovaru-internet 0 0 25 773 165 25 490 659 0 24 675 668 
Predaj tovaru-EW CZ 0 0 109 304 142 81 163 880 109 304 142 81 163 880 
Spolu 24 006 639 19 855 224 350 049 062 296 123 091 374 055 701 315 978 315 
 
 

3. Ostatné výnosy z hospodárskej a finančnej činnosti 

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti sú 
uvedené nižšie: 
 

Názov položky 2022 2021 
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:  104 286 0 
Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou 104 286 0 
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: 1 241 508 3 103 992 
Predaj materiálu 7 555 395 
Dotácie zo štátneho rozpočtu - COVID 486 395 2 485 430 
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 90 711 39 674 
Prijaté poistné plnenia a náhrady škôd 265 471 384 409 
Odpredaj odpadu 130 060 100 942 
Príspevok na rekonštrukciu 150 000 0 
Ostatné 111 316 93 142 
Finančné výnosy, z toho: 4 900 288 3 009 721 
Kurzové zisky, z toho: 2 655 432 2 083 948 
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 301 703 18 549 
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 2 244 856 925 773 
Výnosové úroky - banky a zákazníci 198 456 3 777 
Výnosové úroky - pôžičky v skupine 8 120 4 907 
Výnosy z dlhodobého finančného majetku  2 037 504 916 789 
Ostatné 776 300 
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NÁKLADY 

4. Náklady z hospodárskej a finančnej činnosti 

Prehľad nákladov Spoločnosti z hospodárskej a finančnej činnosti okrem osobným nákladov je uvedený 
v nasledujúcej tabuľke: 
 

Názov položky 2022 2021 
Náklady za poskytnuté služby, z toho: 28 689 417 22 775 788 
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 42 686 52 430 
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 35 986 35 000 
súvisiace audítorské služby 0 8 430 
daňové poradenstvo 6 700 9 000 
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 28 646 730 22 723 358 
Doprava 5 995 414 4 414 766 
Finančný a operatívny prenájom 107 016 51 810 
Nájomné 7 858 662 6 566 558 
Právne, ekonomické a iné poradenstvo 68 302 94 068 
Náklady na inzerciu, reklamu 5 658 745 4 704 373 
Náklady na IT 1 595 757 1 283 795 
Náklady na telekomunikačné služby 227 009 276 824 
Personálny leasing 1 099 376 604 582 
Opravy a udržiavanie 728 635 579 847 
Upratovanie 592 319 490 576 
Prevádzkové služby Elektrodomy 2 020 944 1 790 707 
Strážna služba 252 700 142 089 
Školenia zamestnancov 91 711 50 080 
Poštovné 34 610 38 078 
Cestovné 95 319 59 852 
Záručné a pozáručné opravy 793 221 527 585 
Odvoz odpadu 213 269 189 244 
Sprostredkovanie 120 125 71 512 
Nábor pracovných síl 33 105 9 795 
Náklady na preverenie kvality služieb 25 223 12 528 
Poplatky za využívanie aplikácie záruk 822 847 596 257 
Fotenie a kopírovanie 38 015 33 533 
Ostatné 174 406 134 899 
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 2 345 758 1 666 210 
Predaj materiálu 7 381 0 
Manká a škody 594 060 583 990 
Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 7 367 11 571 
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam 0 42 386 
Tvorba a zúčtovanie rezervy na predĺženú záruku 516 321 300 301 
Tvorba a zúčtovanie rezervy na okamžitú výmenu 21 446 0 
Vyplatenie náhrad 215 521 25 410 
Poistné 253 430 227 525 
Autorské poplatky 207 218 107 852 
Recyklačný fond, SEWA 168 778 141 922 
Odpis pohľadávky 471 95 174 
Ostatné 353 765 130 079 
Finančné náklady, z toho: 1 440 469 1 543 654 
Kurzové straty, z toho: 666 691 823 435 
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 81 703 56 697 
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 773 778 720 219 
Úroky platené peňažným ústavom 112 193 95 151 
Náklady na platobné terminály 626 462 497 331 
Bankové poplatky 31 973 125 936 
Ostatné 3 150 1 801 
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5. Osobné náklady 

Prehľad osobných nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
  

Názov položky 2022 2021 
Osobné náklady, z toho: 27 609 174 24 808 493 
Mzdy 19 723 929 18 026 971 
Sociálne poistenie 4 744 184 4 070 782 
Zdravotné poistenie 1 897 752 1 775 811 
Ostatné mzdové náklady 1 243 309 934 929 
 
 

6. Dane 

Informácie o dočasných rozdieloch a výpočte odloženej dane: 
  

Názov položky 
Stav k 

31.03.2021 

Zaúčtovaná 
do vlastného 

imania 

Zaúčtované 
do výkazu 

ziskov a strát 
Stav k 

31.03.2022 
Dlhodobý majetok -152 509 0 -90 453 -242 962 
Zásoby 1 275 163 0 0 1 275 163 
Rezervy 3 298 922 0 1 717 613 5 016 535 
Ostatné  453 419 0 -108 142 345 277 
Celkom 4 874 995 0 1 519 018 6 394 013 
Sadzba dane z príjmov ( v %) 21% 21% 21% 21% 
Odložená daňová pohľadávka (+)/daňový 
záväzok (-) vypočítaný 1 023 749 0 318 994 1 342 743 
Vplyv zmeny sadzby dane        
Celková odložená daňová pohľadávka (+)/ 
daňový záväzok (-) po zmene sadzby 1 023 749   318 994 1 342 743 
Odložená daňová pohľadávka zaúčtovaná 1 023 749   -318 994 1 342 743 

     
Odložený daňový záväzok 0   0 0 
 
 
Odsúhlasenie vzťahu medzi splatnou daňou z príjmov, odloženou daňou z príjmov a výsledkom 
hospodárenia pred zdanením je uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 

Názov položky 
2022 2021 

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v % 
Výsledok 
hospodárenia pred 
zdanením, z toho: 11 951 193   10 282 323   
teoretická daň   2 509 751 21%  2 159 288 21% 
Daňovo neuznané náklady 880 471 184 899  884 724 185 792  
Výnosy nepodliehajúce dani -2 515 225 -528 198  -1 303 950 -273 830  
Iné 106 850 22 439  -343 806 -72 094  
Spolu   2 188 890 18%   1 999 156 19% 
Splatná daň z príjmov  2 507 884 21%  1 975 105 19% 
Odložená daň z príjmov  -318 994       - 3%  24 051 0% 
Celková daň z príjmov    2 188 890 18%   1 999 156 19% 
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V. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH 

1. Skutočnosti sledované na podsúvahových účtoch 

Názov položky 
Stav k 

31.03.2022 Stav k 31.03.2021 
Majetok v nájme (operatívny prenájom) 7 858 662 6 566 558 
 
 
Majetok v nájme predstavuje celkovú ročnú výšku nákladov operatívneho prenájmu obchodných, 
skladových a kancelárskych priestorov Spoločnosti prenajímaných od externých partnerov. 
 
Dlhodobý majetok v prenájme Zmluva uzavretá do Prenajímateľ 
    
Bratislava centrála 31.decembra  2029 Z&T Administrator a.s. 
Elektrodom Trnava 30.januára 2027 Europrojekt Gamma 3 SK s.r.o. 
Elektrodom Bratislava Aupark 1.januára 2027 Aupark a.s. 
Elektrodom Bratislava Danubia 30.marca 2023 ARCOL group a.s. 
Elektrodom Banská Bystrica 31.decembra  2029 Z&T a.s. 
Elektrodom Košice 31.decembra  2029 Z&T a.s. 
Elektrodom Bratislava Tuhovská 31.decembra  2029 Z&T Administrator a.s. 
Elektrodom Žilina 31.decembra  2029 Z&T Administrator a.s. 
Elektrodom Poprad 31.decembra  2029 Z&T Administrator a.s. 
Elektrodom Prešov 4.novembra 2024 SK BM s.r.o. 
Elektrodom Nitra 31.decembra  2029 Z&T Administrator a.s. 
Elektrodom Liptovský Mikuláš 31.decembra  2029 Z&T Administrator a.s. 
Elektrodom Považská Bystrica 3.decembra 2028 TESCO STORES SR a.s. 
Elektrodom Nové Zámky 31.januára 2023 STOP.SHOP Nové Zámky s.r.o. 
Elektrodom Malacky 31.októbra 2032 Z&T a.s. 
Elektrodom Michalovce 30.septembra 2024 Billa s.r.o. 
Elektrodom Levice 2 31.decembra 2027 FORESPO LV a.s. 
Elektrodom Komárno 31.decembra  2029 Z&T Administrator a.s. 
Elektrodom Trenčín 31.decembra  2029 Z&T Administrator a.s. 
Elektrodom Zvolen 31.decembra  2029 Z&T Administrator a.s. 
Elektrodom Martin 31.decembra  2029 Z&T Administrator a.s. 
Elektrodom Dunajská Streda 31.decembra  2029 Z&T Administrator a.s. 
Elektrodom Skalica 31.decembra  2029 Z&T Administrator a.s. 
Elektrodom Lučenec 31.januára 2023 STOP SHOP Lučenec s.r.o. 
Centrálny sklad 31.augusta 2027 ProLogis Slovak Republic II s.r.o. 
Elektrodom Prievidza 2 22.septembra.2025 SCP, s.r.o. 
Elektrodom Spišská Nová Ves 31.decembra  2029 Z&T Administrator a.s. 
Elektrodom Čadca 17.januára 2028 Sallerova slovenská výstavba, s.r.o. 
Elektrodom Stará Ľubovňa 22.januára 2034 TREI Real Estate Stará Ľubovňa s.r.o. 
Elektrodom Bratislava Bory 12.novembra 2024 Bory Mall, a.s. 
Elektrodom Bratislava Avion 29.októbra 2026 Inter IKEA Centre Slovensko s.r.o. 
Elektrodom Bratislava Centrál 30.januára 2030 Central Shopping Center, a.s. 
Elektrodom Košice 3 14.októbra 2024 TESCO STORES SR a.s. 
Elektrodom Rimavská Sobota 31.decembra 2030 PRIMUM s.r.o. 
Elektrodom Trebišov 28.februára 2027 Europrojekt Kappa 10 SK s.r.o. 
Elektrodom Vranov nad Topľou 31.marca 2031 CPI Retails THREE, a.s. 
Elektrodom Humenné 15.októbra 2027 Europrojekt Alfa 1 SK s.r.o. 
Infolinka Vranov nad Topľou 1.októbra 2025 HADAC s.r.o. 
Elektrodom Bardejov 17.mája 2023 STOP SHOP Slovakia s.r.o. 
Elektrodom Prešov 4 4. júna 2025 CONCEPT 2 s.r.o. 
Elektrodom Piešťany 27.júla 2023 TESCO STORES SR a.s. 
Elektrodom Bratislava Nivy 31.septembra 2031 Stanica Nivy s.r.o. 
 
 
Spoločnosti bolo poskytnutých 21 bankových garancií vyplývajúcich z operatívneho prenájmu v celkovej 
výške 2 189 426 EUR (k 31. marcu 2021 mala spoločnosť 21 bankových garancií: 2 108 685 EUR). Časť 
kontokorentných úverových liniek slúži na vykrytie týchto garancií. 
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VI. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 

Dňa 8. apríla 2022 na základe rozhodnutia valného zhromaždenia Spoločnosti vyplatila Spoločnosť svojim 
akcionárom časť nerozdeleného zisku vo výške  3 000 000 EUR, a to nasledovným spôsobom: 711 325  EUR 
z nerozdeleného zisku za hospodársky rok končiaci 31. marca 2019 a 2 288 675 EUR z nerozdeleného zisku 
za hospodársky rok končiaci 31. marca 2020. 

 
 

VII. TRANSAKCIE SO SPRIAZNENÝMI STRANAMI 

1. Transakcie medzi Spoločnosťou a spriaznenými osobami 

Charakteristika transakcie Spriaznená osoba 2022 2021 
        

Nákup majetku NAYTROLABS s.r.o. 0 959 466 
Predaj majetku Electro World s.r.o. 4 039 2 004 
Nákup zásob Electro World s.r.o. 51 668 471 719 
Predaj zásob Electro World s.r.o. 109 304 142 67 939 052 
Predaj zásob PGR Senica, a.s. 2 330 2 020 
Predaj zásob NAYTROLABS s.r.o. 0 1 873 
Predaj zásob TELUS INVEST, s.r.o. 2 180 1 534 
Predaj zásob 0100 Ventures s.r.o. 0 583 
Predaj zásob Bach s.r.o. 0 1 493 
Predaj zásob Z&T a.s. 1 195 61 
Predaj zásob GRS Property, s.r.o. 0 5 433 
Predaj zásob FOTOMAT s.r.o. 24 969 2 885 
Nákup materiálu Agro Bistava s. r. o. 0 4 362 
Predaj materiálu Electro World s.r.o. 7 381 0  
Nákup služieb Electro World s.r.o. 5 529 2 026 
Nákup služieb Z&T a.s. 671 114 572 297 
Nákup služieb Z&T Administrator a.s. 3 016 965 2 596 931 
Nákup služieb PGR Senica, a.s. 30 000 30 000 
Nákup služieb NAYTROLABS s.r.o. 0 67 067 
Predaj služieb Electro World s.r.o. 1 906 391 1 471 876 
Predaj služieb FOTOMAT s.r.o. 915 1 598 
Predaj služieb TELUS INVEST, s.r.o. 12 0 
Predaj služieb Z&T a.s. 4 043 3 732 
Predaj služieb NAYTROLABS s.r.o. 0 22 194 
Poskytnuté pôžičky - splatené NAYTROLABS s.r.o. 0 850 510 
Poskytnuté pôžičky - úroky NAYTROLABS s.r.o. 0 3 547 
Poskytnuté pôžičky Fotomat s.r.o. 75 000 480 000 
Poskytnuté pôžičky - úroky Fotomat s.r.o. 2 930 1 360 
Navýšenie OKF Fotomat s.r.o. 599 308 0 
Poskytnuté pôžičky Electro World s.r.o. 3 956 821 0 
Poskytnuté pôžičky - splatené Electro World s.r.o. 4 046 833 0 
Poskytnuté pôžičky - úroky Electro World s.r.o. 5 191 0 
Vrátenie OKF Electro World s.r.o. 925 071 3 303 196 
Vyplatený podiel na zisku Electro World s.r.o. 2 037 504 916 789 
Iné Electro World s.r.o. 12 639   
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Charakteristika transakcie Spriaznená osoba 
Stav k 

31.03.2022 
Stav k 

31.03.2021 
        

Pohľadávky z obchodného styku ElectroWorld s.r.o. 17 734 271 9 644 098 
Pohľadávky z obchodného styku Z&T, a.s. 971 1 658 
Pohľadávky z obchodného styku Fotomat s.r.o. 35 412 1 918 
Pohľadávky z obchodného styku PGR Senica, a.s. 24 000 0  
Záväzky z obchodného styku ElectroWorld s.r.o. 1 043 049 796 093 
Záväzky z obchodného styku Z&T Administrator, a.s. 33 139 10 906 
Záväzky z obchodného styku Z&T, a.s. 4 312 262 
Záväzky z obchodného styku PGR Senica, a.s. 1 303 0 
Poskytnuté pôžičky Fotomat s.r.o. 0 521 379 
Vklad do ostatných kapitálových 
fondov Fotomat s.r.o. 599 308 0 
Vklad do základného imania Fotomat s.r.o.  0 16 800 

 

2. Príjmy a výhody členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu 

  Predstavenstvo 
Názov položky 2022 2021 

Priznané odmeny za účtovné obdobie z dôvodu výkonu funkcie, z toho: 24 000 24 000 
Priznané odmeny súčasných členov 24 000 24 000 
Spolu 24 000 24 000 
 
 

VIII. OSTATNÉ INFORMÁCIE  

Spoločnosti nebolo udelené výlučné právo alebo osobitné právo poskytovať služby vo verejnom 
záujme.  

 
Na spoločnosť sa rovnako nevzťahuje § 23d ods. 6 zákona o účtovníctve. 

 
 
IX. PREHĽAD POHYBOV VLASTNÉHO IMANIA  

1. Vlastné imanie 

Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je 
uvedený v nasledujúcich tabuľkách: 
  

Položka vlastného imania 
Stav k 

1.4.2021 Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav k 

31.03.2022 
Základné imanie 17 000 000 0 0 0 17 000 000 
Ostatné kapitálové fondy 609 0 0 0 609 
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 2 908 287 0 0 491 713 3 400 000 
Nerozdelený zisk minulých rokov 10 488 512 0 3 000 000 7 025 286 14 513 797 
Neuhradená strata minulých rokov -766 168 0 0 766 168 0 
Výsledok hospodárenia bežného účtovného 
obdobia 8 283 167 9 762 302 0 -8 283 167 9 762 302 
Vlastné imanie spolu 37 914 407 9 762 302 3 000 000 0 44 676 708 
 

Položka vlastného imania 
Stav k 

1.4.2020 Prírastky  Úbytky  Presuny 
Stav k 

31.03.2021 
Základné imanie 17 000 000 0 0 0 17 000 000 
Ostatné kapitálové fondy 609 0 0 0 609 
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 2 240 396 0 0 667 890 2 908 287 
Nerozdelený zisk minulých rokov 7 477 493 0 3 000 000 6 011 019 10 488 512 
Neuhradená strata minulých rokov   -766 168     -766 168 
Výsledok hospodárenia bežného účtovného 
obdobia 6 678 909 8 283 167 0 -6 678 909 8 283 167 
Vlastné imanie spolu 33 397 407 7 516 999 3 000 000 0 37 914 407 
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Základné imanie Spoločnosti tvorí 1 700 ks listinných kmeňových akcií na meno v menovitej hodnote 
10 000 EUR. 

 
Dňa 13. mája 2021 sa uskutočnilo mimoriadne valné zhromaždenie, ktoré schválilo vyplatenie dividend 
v celkovej hodnote 3 000 000 EUR z nerozdeleného zisku minulých rokov akcionárom spoločnosti. 
Zároveň schválilo aj vykrytie straty z minulých rokov z nerozdeleného zisku vo výške 766 138 EUR. 
 
Zisk na akciu predstavuje 5 742,53 EUR pri prepočte na 1 700 akcií (zisk na akciu v roku 2020 
predstavoval 4 872,45 EUR pri prepočte na 1 700 akcií). 
 

2. Prehľad ziskov a strát, ktoré boli účtovné priamo na účty vlastného imania 

Spoločnosť neúčtovala zisky a straty priamo na účty vlastného imania. 
 

3. Prehľad o pohybe oceňovacích rozdielov 

Spoločnosti nevznikli oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov. 
 

4. Rozdelenie zisku za predchádzajúci rok 2021 

Na základe rozhodnutia Valného zhromaždenia zo dňa 8. júla 2021 bol dosiahnutý účtovný zisk za  
účtovné obdobie od 1. apríla 2020 do 31. marca 2021 prerozdelený medzi zákonný rezervný fond vo 
výške 491 713 EUR a nerozdelený zisk minulých rokov vo výške 7 791 453 EUR. 
 

5. Rozdelenie zisku za hospodársky rok 2022 

Ku dňu zostavenia účtovnej závierky štatutárny orgán zatiaľ nenavrhol rozdelenie zisku za rok 2022.  
 
 
X. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV  

Na účely uvádzania údajov v prehľade peňažných tokov sa rozumie:  
a) peňažnými prostriedkami peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti, peňažné 

prostriedky na bežných účtoch v bankách alebo pobočkách zahraničných bánk, kontokorentný 
účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste, ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom a 
pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami,  

b) ekvivalentmi peňažnej hotovosti krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred 
známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v 
najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad 
termínové vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú 
lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou 
jednotku, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.  
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Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy: 
 

Názov položky 2022 2021 
   

Výsledok hospodárenia pred zdanením 11 951 193 10 282 323 
Úpravy o nepeňažné operácie:   
Odpisy dlhodobého majetku 3 347 388 3 031 560 
Odpis zásob 594 060 583 990 
Odpis pohľadávky 471 95 174 
Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku -8 151 -8 174 
Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam 0 -2 129 
Zmena stavu opravnej položky k zásobám 0 -307 132 
Zmena stavu rezerv 1 264 463 361 253 
Úrokové náklady (netto) -94 383 86 467 
Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku -83 344 -28 103 
Výnosy z dlhodobého finančného majetku -2 037 504 -916 789 
Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 14 934 193 12 399 401 

   
Zmena pracovného kapitálu:   
Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia -9 735 182 -1 918 518 
Úbytok (prírastok) zásob -5 549 615 -477 143 
(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia 11 821 667 -12 509 512 
Prevádzkové peňažné toky 11 471 063  -2 505 772 
  
Názov položky 2022 2021 

   
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti   
Prevádzkové peňažné toky 11 471 063  -2 505 772 
Zaplatené úroky -112 193 -95 151 
Prijaté úroky 206 576 8 684 
Zaplatená daň z príjmov -1 976 130 -2 219 522 
Vyplatené dividendy -3 000 000 -3 000 000 
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 6 589 316 -7 811 761 

   
   

Peňažné toky z investičnej činnosti   
Nákup dlhodobého majetku -5 477 366 -4 468 452 
Príjmy z predaja dlhodobého majetku 90 711 39 674 
Obstaranie finančných investícií -339 348 -4 522 000 
Splatenie príspevkov do kapitálových fondov od dcérskych spoločností 982 511 3 189 508 
Prijaté dividendy 2 037 504 916 789 
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -2 763 428 -4 844 481 

   
   

Peňažné toky z finančnej činnosti   
Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine 0 -480 000 
Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk -1 016 952 4 067 794 
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti - 1 016 952 3 587 794 

   
   

Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 2 808 936 -8 289 409 
   

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka -5 148 139 3 141 270 
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka -2 339 203 -5 148 139 
 










